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Dear collector and client,

At David Feldman International Auctioneers, we are all very excited about the historical world 

records that our company continues to set year after year, and especially we celebrate that we 

hold indeed more world record prices than any other company in history.

David Feldman’s 2019 Spring auction presents to the market its 22nd Rarities of the World 

catalogue, showing a diverse assembly of over 120 lots. You will find wonderful individual 

rarities from more than 40 countries worldwide. However, a new and exciting feature of this 

particular rarities sale, is that we have included important collections that we have decided 

to offer intact. Some of the collections presented in this catalogue include the award winning 

collections of Algeria formed by the late Henri Grand, an important offering of Morocco, the 

Dan Walker Exhibition Collection of Barwani, a Mongolian postal history exhibition collection, 

and a massive offering of Ryukyu Islands, plus much, much more.

Bidding in our auctions can be made in writing via the enclosed bid form (find it on page 161), 

live via the Internet in the comfort of your home or office, by telephone, or indeed through an 

independent auction agent. Should you have any questions concerning the material presented, 

our conditions of sale, or any other matter, please do not hesitate to contact us—we are at 

your service.

We wish you success with your bids and satisfaction with your purchases. 

Geneva, April 2019

Marcus Orsi
CHIEF PHILATELIST

Introduction





Australia 	 60000
Brazil 	 60001-60002
Bulgaria	 60003
Canada	 60004-60005
Chile	 60006
China	 60007-60009
Colombia	 60010
Egypt 	 60011-60013
Finland	 60014-60016
France 	 60017-60026
French Colonies 	 60027-60056
     The Henri Grand 
     Collection of Algeria	 60027-60047A
     Morocco Exhibition 
     Collection	 60049-60055
Germany 	 60057-60063
Great Britain	 60064-60067
Greece	 60068-60069
Indian States	 60070
Italian States 	 60071-60086
Lebanon	 60087
Luxembourg	 60088
Mauritius 	 60089
Mexico	 60090-60091
Mongolia	 60092
New Zealand	 60093
Norway	 60094
Palestine & Holy Land	 60095
Persia	 60096-60098
Peru	 60099-60101
Romania	 60102-60103
Russia	 60104-60105
Ryukyu Islands	 60105A
Sarawak	 60106
Spanish Colonies	 60107
Sweden	 60108
Switzerland	 60109-60118
Turkey	 60119-60121
United States	 60122-60125
All World & 
Thematic Collections	 60126-60128

Please find the bid form for this auction at the 
end of this catalogue on page 161
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PERFORATION RARITY

 
60000 CC J                 	 SG-251a

1951-52 7 1/2d blue, block of 16 being the upper two rows of the left pane with full margins, the left vertical 
pair error IMPERFORATE THREE SIDES as a result of the omission of the first strike of the comb, very fine 
such unmounted o.g. from a sheet purchased at a Sydney suburban post office early in 1952, which was 
separated into five such blocks, although two are now known to have been reduced to blocks of 4, a spectacular 
showpiece of the highest rarity

Estimate: € 6’000 - 12’000

Australia

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60000/australia-1951-unused-sg251a/
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Brazil

FIRST MONTH OF USE

 
60001 H                 	

1843 Bull’s Eye 60r worn impression, good to large margins, with CORREIO GERAL DA CORTE 18th Aug 1843 
cds, some faint tone spots, a fine and attractive stamp used in the first month of issue

Expertise: cert. Moorhouse (2013)

Estimate: € 800 - 1’000

Australia / Brazil

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60001/1843-bulls-eyes-eye-60r-worn-impression-good-to-la/
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UNIQUE CANCELLATION ON A BULLS EYE COVER 

  
60002 F                 	 Scott 2

1843 Bulls Eye 60R Black, intermediate impression, position 18, bottom right corner example with large 
margins all around plus additional interpanneau rule at the bottom cancelled by PINDAMI/ NHAN/ GABA 
3-line cancel on 1844 entire letter (single rate) from Jacarehy (1. Apri) to Rio de Janeiro, a very clear cancellation 
of the only recorded example of this cancel on a Bulls Eye cover, very fine and unique 

Expertise: Holcombe (1994), Moorhouse (2013), Juchert (2018) 

Provenance: Newbury and Koester

Estimate: € 30’000 - 40’000

Brazil

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60002/brazil-unique-cancellation-on-a-bulls-eye-cover184/
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UNIQUE DESTINATION

 
60003 F                 	

1886 (May 27) Envelope sent registered from Philippopolis to SENEGAL, with 1882 3s (4), 5s & 25s and 1885 1s (4) 
& 2s, all tied by green-black Philippople cds, reverse with Sophia, Bordeaux and Senegal cds, wax seal removed 
and horizontal fold not affecting franking, very attractive and probably unique destination for these issues

Estimate: € 2’000 - 3’000

Bulgaria

Brazil / Bulgaria

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60003/bulgaria-1886-may-27-envelope-sent-registered-from/
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60004 F                 	

1919 “FIRST TRANS ATLANTIC AIR POST April, 1919” overprinted 3c used on Cochrane Hotel envelope, 
endorsed “per Aerial Mail” to the Daily Mail in London, stamp tied by St. John’s machine cancel of MAY 2 
1919, including the original letter on the hotel headed paper.  

Offered together with part military Telegraph communique advising of the departure of Hawker and Grieve 
with ARMY SIGNALS cds, plus postcards depicting the aviators and wreckage of the airplane, newspapers 
covering the flight, and a commercial card supposedly carried in the cockpit, cert. Holcombe 

This cover was carried on Hawker’s pioneer transatlantic attempt to fly from Newfoundland to Ireland, which 
failed and the aircraft ditched into the Atlantic after 1100 miles across. The mail was emersed in sea water and 
rescued 4 days later. Most of the stamps were washed off the covers but were later replaced.

Estimate: € 12’000 - 15’000

Canada – Newfoundland

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60004/newfoundland-1919-first-trans-atlantic-air-post-ap/
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1982 CHRISTMAS STAMP UNIQUE ERROR

 
60005 CC J                 	

1982 30C with partly missing colours on top right example of a block of four - Magenta and Yellow were 
omitted after the Turquoise printing which is faintly evident in the portion of the stamp that was covered by 
the fold-over. The remainder of the stamp as well as the other stamps in the block have the normal printed 
colours. UNIQUE, never hinged and very fine. 

The Scott catalogue mentions a variety where all colours except black have been omitted and lists this 
variety under number 973a.  In the present case the error is quite different as turquoise is present where 
other colours are not. 

This example has been in the possession of the same Canada stamp collector specialist since 1983. 

MAJOR CANADA MODERN STAMP ERROR

Estimate: € 5’000 - 7’000

Canada

Canada

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60005/canada-1982-christmas-stamp-unique-error-30c-with/
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PENCAHUE RARITIES

60006 F                 	

1866 (Jan & Apr) Pair of covers with “PENCAHUE” oval hs in red and black respectively, both franked with 
5c Columbus (mixed margins) tied by “Perkins Bacon” mute cancel with Rengo transit cds adjacent, very 
rare survival as Penachue was located in an agrarian province, a unique duo which proves the existence 
of this postmark

Estimate: € 2’000 - 3’000

Chile

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60006/chile-1866-jan-apr-pair-of-covers-with-pencahue-ov/
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60007 C                 		 SG-3

1878-83 Large dragon 5ca orange, 2 1/2mm spacing on thin paper, in a rare vertical strip of three (cliches 8, 3 
& 18), centre stamp with light wrinkling at top mentioned for accuracy only, fresh o.g., a very scarce multiple

Estimate: € 2’000 - 3’000

China

Chile / China

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60007/1878-83-large-dragon-china-unused-sg3/
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60008 C                 		 SG-37/46

1897 Small figure surcharge on Dowager Empress issue, set of 10 values to 30c on 24ca rose-carmine, mint, 
very fine

Estimate: € 1’200 - 2’000

 
60009 G                 	

1898 WEI HAI WEI 2c black on scarlet in combination with CIP 2c tied to small piece by Chefoo bilingual 
custom 22.12.98 cds, very fine

Provenance: Count Stroganov

Estimate: € 800 - 1’200

China

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60008/1897-may-dowager-large-narrow-surcharges-china-unu/
https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60009/china-1898-wei-hai-2c-black-on-scarlet-in-combinat/
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EXTREMELY IMPORTANT FIRST ISSUE THREE COLOUR FRANKING

 
60010 F                 	 Scott 3+4b+6(x3)

1859 (Sep 26) Complete folded letter (in English) from an English merchant in Bogota to his brother in 
HAMBURG, with 5c and 20c tied together on face by “9.” hs, with pair of 20c plus 10c tied together on reverse 
by same, sent via the English mail with British P.O. Cartagena bs (dated OCT 10 / 1859) and London transit 
(Nov.1) plus Hamburg Prussian mail bs (St. P.A. / 4 Nov. 59), ms “2/8” (2sh8d) rated in London plus ms “46” 
(schillings) in red crayon on arrival, all stamps with ample to huge margins, very fine 

Nothing comparable is known for its multicolour franking and rare destination. Ex Langlais and Hackmey; it 
escaped the grasp of other famous collectors of Columbia such as Londono, Hubbard and Goeggel, and is in a 
special class all its own - a true world-class rarity. 

The double weight Colombian franking (75 centavos) paid for the internal transit from Bogota via Honda 
to Cartagena (25 centavos) plus 50 centavos for maritime postage, and was given to the British Consul in 
Cartagena for onward transmission. Note small m/s “2” on reverse confirming 2nd echelon of weight. The 
use of the British post was necessary as Colombia did not then have a postal convention with Prussia. The 
“46” applied at the Prussian postal agency in Hamburg represented all charges for a double weight letter from 
Carthagena, incl. the British charge. 

The cover was carried from Cartagena to St. Thomas by the ship “Solent” on Oct. 10 and was transferred to the 
“La Plata” which carried it to Southampton - both steamboats of the Royal Mail Steamship company. 

One of the most important First Issue covers from anywhere in South America 

Expertise: Cert. RPS (1980)

Estimate: € 20’000 - 30’000

Colombia

China / Colombia

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60010/general-issues-extremely-important-first-issue-thr/
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60011 F                 	

Egyptian/Ottoman steam ship mail: 1851 folded entire letter dated internally June 24, mailed from 
Constantinople to Alexandria, struck with unrecorded steam ship mail all Arabic negative ‘MEKTUB KIRASI 
ALINMIŞTIR = POSTAGE HAS BEEN COLLECTED = ’ seal in black alongside at left 
bottom ‘Banque De Constantinople’ Company handstamp in blue.Unrecorded by any catalogue or publication 
up today. This cachet being amongst the rarest of all Egyptian and Ottoman Maritime hand stamps. Superb 
exhibition show piece and the only recorded example

Expertise: certificate Nakri 

Estimate: € 10’000 -12’000

Egypt

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60011/egypt-egyptian-ottoman-steam-ship-mail/
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ONE OF TWO RECORDED BLOCKS

 
60012 CC J                 	 Nile Post 6

1866 First Issue: 10 piastres dark blue (SG.6 = Scott 7) unmounted mint block of four perf.12½ with watermark 
reversed(Balian wm1b), fresh and very fine condition, an exceptional exhibition showpiece. 

One of the two recorded blocks of four, ‘this block of four was not recorded before in the philatelic world’, one 
of the most important items in Egyptian philately.

Estimate: € 4’000 - 6’000

Egypt

Egypt

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60012/egypt-1866-first-issue-10-piastres-dark-blue/
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EGYPT - ITALY - SWITZERLAND COMBINATION FRANKING

60013 F                 	

1871 (Mar 4) Envelope from Cairo to Switzerland, with Egypt 1pi red tied Cairo cds, sent via Alexandria 
where Italy 20c and 80c were tied by Alexandria cds and/or “234” dotted numeral cancels, addressed to an 
interned French soldier at Schaffhausen. It was re-addressed first to Chambery and then to Versailles, and 
further franked on reverse with Feb. 1871 “Gratis.” label tied by Winterthur cds (18 III 71). Opened for display, 
the cover shows a large variety of transits and unrecorded italic script “Dopo La Partenza” hs. Considered the 
most spectacular and important “Gratis.” cover in existence. 

Expertise: Signed and certificate von der Weid (2001) and cert. Bach & Eichele which states, “An exceptional 
mixed franking and combination cover”

Estimate: € 5’000 - 8’000

Egypt

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60013/1867-69-penasson-three-country-combination-frankin/
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EARLIEST RECORDED USAGE OF ANY OVAL

 
60014 F                 	 FACIT Ek7

 

10k Reddish carmine on grey pelure (very thin) paper private lettersheet, neatly used with low-boxed 
TAMMERFORS 15 JAN 1850 datestamp, addressed to Helsinki, oval commercial cachet alongside, horizontal 
filing crease at top, earliest recorded usage of any oval, very fine and unique museum piece 

Expertise: Nykvist

Estimate: € 10’000 - 15’000

Finland

Egypt / Finland

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60014/finland-earliest-known-date-of-usage-any-oval10k-r/
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THE FINEST KNOWN TÊTE-BÊCHE OF THE 10K ON WOVE PAPER

 
60015 G K                 	 FACIT 2v3

1856 10k Carmine-rose in a tête-bêche pair, large and even margins all around, very neatly cancelled by 
three pen strokes on small piece, an exquisite item, of the 14 recorded used tête-bêches only 6 are said to 
be without faults. 

Reference: N°XI “Encyclopedia of Rare and Famous Stamps” by L & N Williams.  

Expertise: Gummesson 

Provenance: Fabergé (Lot 61), 1940.

Estimate: € 40’000 - 50’000

Finland

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60015/finland-the-finest-known-tte-bche-of-10k-on-wove-p/
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EARLIEST RECORDED USAGE OF THE WIDE LAID PAPER AND THE BEST “WIDE LAID” COVER

 
60016 F                 	 FACIT 2v2

10k Carmine-red, wide laid paper, large margins all around, cancelled by pen-cross and low-boxed 
postmark BRAHRSTAD 12 AUG 1859 on folded cover entire letter to Kuopio, very fresh and very fine, 
only some notes of a philatelist have been smoothly erased in the left corner, earliest recorded usage of the 
wide laid paper, UNIQUE 

Expertise: Schwenson

Estimate: € 20’000 - 30’000

Finland

Finland

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60016/finland-earliest-recorded-usage-of-the-wide-laid-p/


Rarities of the World

– 32 –

PREMIER JOUR D’EMISSION

 
60017 F                 	 Yvert 3

1849 20c noir oblitéré PREMIER JOUR D’EMISSION par càd Bordeaux 1er janvier 1849 (répété à côté) sur 
enveloppe pour Montauban, TB, rare

Expertise: signé Behr, Calves, Roumet ; cert. Behr

Estimate: € 4’000 - 6’000

France

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60017/france-01011849-20c-noir-bol-bordeaux-1er-janvier/
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60018 F                 	 Yvert 3

Extraordinaire combinaison d’une grille rouge sur 20c noir avec cachet à date en rouge du Bureau central 
de Paris du 22 mars 1849 sur lettre pour Napoléon Vendée, càd d’arrivée du 24.03 au dos, superbe en tous 
points et rarissime. 

Expertise: signé JF. Brun

Estimate: € 10’000 - 12’000

France

France

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60018/france-extraordinaire-combinaison-dune-grille-roug/
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60019 H                 	 Yvert 7a

1849 1F VERMILLON vif obl. grille, bien margé, nuance franche, TB

Expertise: signé A.Brun et Scheller ; cert. A.Brun et Fourcaut

Estimate: € 6’000 - 8’’000

France

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60019/france-1849-1f-vermillon-vif-obl-grille-bien-marg/
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60020 F                 	 Yvert 7a

1849 1F VERMILLON VIF, bien margé avec petit bdf, oblitéré grille sur lettre de Crest 25 aout 1849 (grand càd 
Type 13 bien frappé) pour Grenoble, càd d’arrivée 26.08 au dos, très belle nuance, TB

Expertise: signé Behr, JF Brun, Roumet ; cert. Behr et Brun

Estimate: € 12’000 - 16’000

France

France

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60020/france-1849-1f-vermillon-vif-bien-marg-avec-petit/
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LA SEULE PAIRE NEUVE CONNUE DU 10C PRÉSIDENCE

 
60021 C                 		 Yvert 9

1852 10c Présidence, extraordinaire paire neuve avec gomme d’origine, très belles marges, cert. JF.Brun “seule 
paire neuve connue à ce jour” 

Grande rareté de la philatélie classique de France 

Expertise: signé A. Brun & Miro, cert. JF. Brun 

Estimate: € 110’000 - 130’000

France

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60021/france-la-seule-paire-neuve-connue-du-10c-prsidenc/
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60022 F                 	 Yvert 18

1853 1F Empire non dentelé en bande de trois, belles marges, oblitéré losange et cachet Mexicain de Vera Cruz 
sur pli de Paris 31.03.54 pour Zacatecas, transit par Londres en rouge, taxe mexicaine 4, affranchissement 
extrêmement rare payant le double port par voie anglaise

Expertise: cert. Calves

Estimate: € 7’000 - 10’000

France

France

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60022/france-1853-1f-empire-non-dentel-en-bande-de-trois/


Rarities of the World

– 38 –

  
60023 F                 	 Yvert 24b

1862 80c Empire dentelé TETE-BECHE dans une bande de trois sur lettre de Paris 16.12.1864 pour Puebla 
au Mexique, taxe mexicaine “8”, deux dents courtes sinon TB, très rare

Expertise: signé Calves ; cert. Behr et JF.Brun

Provenance: Lafayette

Estimate: € 10’000 - 12’000

France

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60023/france-tte-bche-en-bande-de-trois-sur-lettre-pour/
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60024 G                 	 Yvert 31 var

1868 40c Lauré COUPE en QUATRE et oblitéré PC du GC de Audincourt (Doubs) sur petit fragment, TB, 
grande rareté

Expertise: signé Roumet, cert. Scheller

Estimate: € 4’000 - 5’000

France

France

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60024/france-1863-40c-laur-coupe-en-quatre/
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REPECHAGE DE CORBEIL 1872

60025 F                 	

Lettre par Boule de Moulins de Niort 05.01.1871 pour Paris, affranchie avec 80c Lauré +20c Bordeaux (Yv. 45, 
déf.) obl. GC 2660, avec au dos le cachet d’arrivée Paris 20 NOV 72. 

Très rare repêchage de Corbeil (13 lettres connues)

Expertise: cert. Roumet

Estimate: € 2’600 - 4’000

France

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60025/france-repechage-de-corbeil-1872lettre-par-boule-m/
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RARISSIME BOULE DE MOULINS AVEC TIMBRE ANGLAIS

 
60026 F                 	

Lettre datée de Southsea 29.12.1870 pour Paris avec mention “par Moulins Allier”, affranchie avec timbre 
d’Angleterre 3p rose obl. duplex de Portsmouth 30.12.1870, PD rouge, cachet Portsea 30.12 et London 31.12 au 
dos, cachet d’entrée en France du 3 janvier 1871, superbe. 

La 2ème boule de Moulins que nous connaissons avec timbre anglais, superbe esthétique et rareté de la 
Guerre de 1870 

Expertise: cert. JF.Brun 2019

Estimate: € 10’000 - 15’000

France

France

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60026/france-rarissime-boule-de-moulins-avec-timbre-angl/




Les 21 lots suivants représentent l’exceptionnelle 
collection sur l’Histoire Postale d’Algérie réunie par 
feu Henri GRAND avec une passion pour la qualité des 
lettres et des marques postales et autres oblitérations, 
toutes présentées sur page avec une explication détaillée. 

Nous la présentons en lots séparés avec une adjudication 
provisoire, avec faculté pour un éventuel acheteur de faire 
une offre globale sur la totalité de la collection (lot 60047A). 
Tous sont entièrement scannés sur notre site internet. 

La Collection 
Henri Grand 
d’Algérie

1780-1881, Période préphilatélique	 60027

1849-1852, Utilisation des Cérès	 60028

1853-1862, Utilisation des Empire 
non dentelés	 60029
1863-1869, Utilisation des Empire 
dentelés	 60030

1866-1877, Utilisation des Empire Laurés 	 60031

Rarissime Lettre pour Rodez	 60032

1870-1872, Utilisation de l’émission de 
Bordeaux	 60033 

Affranchissements de Septembre 1871	 60034

1871-1877, Utilisation des Cérès dentelés 	 60035 

1873-1877, Cartes postales précurseurs et 
Avis roses avec Cérès dentelés	 60036

1871-1876, Rares oblitérations linéaires	 60037

1876-1901, Utilisation des Sage	 60038 

1821-1900, Poste maritime	 60039

Boites mobiles et poste ferroviaire  	 60040

Timbres-taxe	 60041

Timbres français	 60042 

Seconde Guerre Mondiale	 60043

Guerre d’Algérie	 60044 

Poste aérienne	 60045

Entiers postaux	 60046

Présence Suisse 	 60047

Entire collection offered as one lot	 60047A

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60048/indochine-1876-envelope-addressed-to-george-coundo/
https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60048/indochine-1876-envelope-addressed-to-george-coundo/
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1780-1881, PÉRIODE PRÉPHILATÉLIQUE

60027 F                 	

1780-1881, Période préphilatélique - Collection extrêmement étendue de 117 lettres en 2 albums balayant les 
différentes périodes : 

•	Empire Ottoman 12 lettres dont une pièce maitresse (marque du Consul Dubois-Thainville sur lettre 
de 1804 pour Marseille), Concessions espagnoles en Algérie avec 4 lettres rares 1780-90 avec marques 
“ORAN”, rare lettre d’Alger 1791 d’un missionnaire relatant l’esclavage en Algérie et divers événements, 
1816 Lettre de l’expédition punitive de Lord Exmouth contre le janissaire d’Alger écrite de la rade d’Alger 
pour le Yorkshire, etc. 

•	Régence d’Alger (1830-35) 20 lettres dont Lettre du Comte Dulong de Rosnay relatant l’expédition de 1830 
au jour le jour, Lettre du 14 juin 1830  pour la Prusse le 1er jour du débarquement, 14 lettres avec marques 
linéaires d’Armée  

•	Possessions d’Afrique (1835-1839) 15 lettres avec diverses origines, taxe, cachet du Corps d’occupation 

•	Province française (1840-48)  dont càd Bône avec le millésime en entier, rare griffe encadré de BATNA, 
cachets, destinations Russie, Autriche, Etats Pontificaux, Wurtemberg, franchise militaires, etc. 

•	Département français (1849-79) avec une belle partie de cursives dont Coléah, Mers-El-Kébir, Guelma, 
Marengo, La Calle, Lambèse, Dily-Ibrahim, Arzew, Bouffarick, Camps de prisonniers politiques dont 
Bikadem et Douera, divers taxes, etc. 

Un ensemble extrêmement complet de ce qui peut exister sur la préphilatélie d’Algérie

Estimate: € 26’000 - 40’000

French Colonies – Algeria

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60027/algrie-1780-1881-priode-prphilatlique-collection-e/
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1849-1852, UTILISATION DES CÉRÈS EN ALGÉRIE

60028 F                 	

Superbe collection de 15 lettres sur 6 pages d’exposition dont 1F VERMILLON sur lettre de Mascara 15.07.1849 
pour Perpignan (une des 6 lettres connues du 1F vermillon en Algérie, signé Calves, cert. Robineau), paire de 10c 
en tarif militaire sur lettre d’un Sergent du Camp de Dellys pour Paris, paire de 20c en double port d’Oran Poss. 
Afr. 10.12.1849, très rare lettre chargée d’Aumale 22.05.51 avec paire de 25c pour Voiron, cursive La Calle sur lettre 
avec 10c pour Bône, 40c +10c de Batna 05.12.50 pour Paris, imprimé de Millianah 07.02.52 pour Paris avec 10c, 1F 
carmin d’Alger 20.06.50 pour Montrichard, 40c pour Lugano en Suisse, 25c bleu avec taxe complémentaire DT 25 
pour double port sur lettre de Douera 04.11.52 pour l’Aveyron, 40c +10c de Douera, etc., B/TB 

Une opportunité unique avec le célèbre Vermillon !

Estimate: € 15’000 - 26’000

French Colonies – Algeria

French Colonies

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60028/algrie-1849-1852-utilisation-des-crs-en-superbe-co/
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1853-1862, UTILISATION DES EMPIRE NON DENTELÉS EN ALGÉRIE

60029 F                 	

Collection de 35 lettres sur 17 pages d’exposition dont rarissime 40c avec Piquage d’Alger sur lettre d’Alger du 
10.11.1855 pour Antibes (Unique, signé Calves, cert. Roumet), superbe 1F carmin avec voisin sur lettre d’Alger 
03.06.54 pour Grenoble (signé Baudot, cert. Scheller), magnifique 25c Présidence bord de feuille, paire de 25c 
Présidence sur lettre d’Oran Poss. Afr. 10.08.53, paire de 5c, bande de 4 du 5c, 8 fois le 5c sur lettre de Blidah, 
10c +40c sur lettre avec càd perlé de Kouba pour le Grand Duché de Hesse, deux fois le 25c sur lettre d’Oran 
28.04.54 pour Sauve, 20c en bloc de 5 sur lettre Chargée de Constantine 19.05.62 pour Paris, 80c x3 +20c pour 
Naples, 20c +80c sur lettre chargée de Mascara 12.02.57 pour Oran, etc.  

Un véritable Trésor!

Estimate: € 10’000 - 15’000

60030 F / www                	

1863-1869, Utilisation des Empire dentelés en Algérie 

Collection de 21 lettres sur 9 pages d’exposition dont  imprimé à 8c avec 5c +1c x3, càd La Calle 30.12.67 sur 
10c sur mignonette, càd Alger 10.05.67 sur paire de 10c, 5c x2 +20c Lauré en paire sur papier d’affaires, 5c x5 
sur lettre d’Oran 08.09.63, Lettre recommandée de Bougie 14.01.1865 pour Alger avec bande de trois du 20c, 
bande de 4 du 20c d’Aumale 18.07.65 pour Alger, 40c sur lettre chargée de Constantine 23.05.64 pour le Gers, 
20c +40c sur lettre chargée de Sétif 25.05.66 pour Alger, 80c d’Oran 07.02.66 pour Tunis, etc.

Estimate: € 800 - 1’200

French Colonies – Algeria

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60029/algrie-1853-1862-utilisation-des-empire-non-dentel/
https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60030/algrie-1863-1869-utilisation-des-empire-dentels-en/
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1866-1877, UTILISATION DES EMPIRE LAURÉS EN ALGÉRIE

60031 F                 	

Impressionnante collection de 33 lettres sur 16 pages d’exposition dont 13 lettres chargées avec un exceptionnel 
affranchissement comportant 4 exemplaires du 5F Empire en combinaison avec Sage, superbe 5F Empire +paire 
de 10c Cérès de Batna 11.07.73, 5F Empire +40c Siège +30c Cérès +80c Cérès pour les Etats-Unis, Télégramme 
privé, tarif imprimé, Papiers d’affaires dont 5 fois le 10c Lauré de Alma 31.01.69 pour Alger, bande de cinq du 
4c Lauré, bande de cinq du Yv. 35 de Sétif 03.02.72, etc., un véritable chatoiement pour les yeux

Estimate: € 14’000 - 22’000

French Colonies – Algeria

French Colonies

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60031/algrie-1866-1877-utilisation-des-empire-laurs-en-c/
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RARISSIME LETTRE POUR RODEZ

 
60032 F                 	

1874 Rarissime lettre chargée d’Alger pour Rodez avec trois exemplaires du 5F Empire +30c Cérès + paire de 
80c Cérès obl. GC 5005, descriptif de chargement au recto, cinq cachets de cire rouge au verso, càd transit et 
arrivée Rodez 16.07.74, cert. Roumet HP, exceptionnel et superbe de qualité

Estimate: € 3’000 - 5’000

French Colonies – Algeria

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60032/algrie-rarissime-lettre-charge-dalger-1874-pour-ro/
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1870-1872, UTILISATION DE L’ÉMISSION DE BORDEAUX EN ALGÉRIE

60033 F                 	

Collection de 17 lettres sur 7 pages d’exposition dont rarissime usage seul du 5c obl. càd Philippeville 28.06.71 
sur bande d’imprimé local (cert. Roumet), bande de trois du 1c Bordeaux sur imprimé, 30c Bordeaux +10c 
Lauré sur lettre avec càd convoyeur-station Philippeville, bande de 4 du 5c vert, 30c de St Denis du Sig 26.11.72 
pour Bâle (cert. Behr), paire de 30c pour Trieste, bande de cinq du 20c sur lettre chargée avec cachet bleu du 
Consulat Suisse à Alger, 4 exemplaires du 10c d’Alger 20.04.71 pour Marseille, paire + isolé du 20c sur lettre 
chargée d’Oran 19.02.71 pour Bordeaux, 40c obl. GC 5055 sur lettre avec càd Marseille Boite Mobile 10.03.71 
pour Philippeville, 80c obl. GC 5015 sur lettre de Tunis pour Philippeville avec càd rouge Tunis-Bone 27.07.71, 
etc., un ensemble très intéressant sur cette émission provisoire

Estimate: € 7’000 - 10’000

French Colonies – Algeria

French Colonies

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60033/algrie-1870-1872-utilisation-de-lmission-bordeaux/
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AFFRANCHISSEMENTS DE SEPTEMBRE 1871

60034 F                 	

Collection de 10 lettres sur 5 pages d’exposition dont spectaculaire quadricolore en chargé de Blidah du 1er 
septembre 1871 (1er jour du tarif) pour Paris avec Retour à l’envoyeur (Cert. Behr), 5c Bordeaux +20c Siège de 
Blidah 01.09, rarissime coupé du 10c Siège +20c Siège de Fort Napoléon 25.09 (càd perlé bleu) ex Schatzkes, 1c 
Bordeaux +4c Bordeaux +20c Siège d’Alger 26.09, 1c Lauré +4c Lauré +10c Lauré de St Cloud d’Algérie 12.09, 5c 
Empire dentelé +20c Siège d’Oran 17.09 avec cachet BM de Boite Mobile à côté, etc., un ensemble unique et coloré

Estimate: € 4’000 - 6’000

French Colonies – Algeria

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60034/algrie-affranchissements-de-1871-collection-10-let/
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1871-1877, UTILISATION DES CÉRÈS DENTELÉS EN ALGÉRIE

60035 F                 	

Collection de 53 lettres sur 26 pages d’exposition dont rarissime FAUX d’ORAN sur lettre du 11.02.76 (4 lettres 
connues), nombreux affranchissements multicolores, lettre avec cinq 2c Cérès +trois 5c Cérès, lettres taxées, 
19 lettres chargées dont Coléah avec 80c +40c +30c +5c, 10c sur imprimé pour la Suisse, 4 tarifs pour Papiers 
d’affaires dont paire de 5c, 5c (x3) +10c +25c, 15c +25c, 30c +40c, lettre chargée avec bande de trois du 25c +5c 
Empire dentelé, plus paire du Yv. 35 sur imprimé, etc. Une fabuleuse réunion de pièces rares et chamarrées

Estimate: € 10’000 - 16’000

French Colonies – Algeria

French Colonies

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60035/algrie-1871-1877-utilisation-des-crs-dentels-en-co/
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1873-1877, CARTES POSTALES PRÉCURSEURS ET AVIS ROSES 
AVEC CÉRÈS DENTELÉS EN ALGÉRIE

 
60036 F                 	

Collection de 9 cartes postales précurseurs et 3 avis rose sur 5 pages d’exposition dont rarissime affranchissement 
à 25c avec 10c +15c pour un échantillon attaché à la carte et traité comme lettre, 2c +paire de 4c +5c, etc.

Estimate: € 1’500 - 2’000

French Colonies – Algeria

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60036/algrie-1873-1877-cartes-postales-prcurseurs-et-avi/
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1871-1876, RARES OBLITÉRATIONS LINÉAIRES

 
60037 F                 	

Collection de 5 lettres sur 3 pages d’exposition dont rarissime griffe linéaire PONT DE l’ISSER sur 15c Cérès 
pour Tlemcen (signé Roumet), rare griffe bleue BOGHARI sur 25c pour Paris (signé Jamet), rare griffe OUED 
ATHMENIA sur lettre avec 25c de Constantine pour St Dié, rare griffe OUED-RHAMOUN sur lettre avec 
25c obl. càd convoquer-station Constantine, rare griffe DVIVIER frappée à sec sur lettre avec paire de 15c de 
Bône pour Londres, TB, très rare ensemble

Estimate: € 4’000 - 6’000

French Colonies – Algeria

French Colonies

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60037/algrie-1871-1876-rares-oblitrations-linaires-colle/
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1876-1901, UTILISATION DES SAGE EN ALGÉRIE

60038 F                 	

Fantastique collection de 200 lettres sur 95 pages d’exposition avec une grande variété d’affranchissement, 
des recommandés, papiers d’affaires, cartes postales, convoyeurs station, boite mobile, valentine, entiers 
postaux, oblitérations bleues, rouges, violettes, griffes linéaires dont Zurich, destinations, taxes dont Duval, 
etc., un ensemble impossible à dupliquer

Estimate: € 12’000 - 22’000

French Colonies – Algeria

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60038/algrie-1876-1900-utilisation-des-sage-en-fantastiq/
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1821-1900, POSTE MARITIME

60039 F                 	

Très intéressante collection de 94 lettres sur 49 pages d’exposition sur ce sujet passionnant, principalement 
XIXe dont des cachets d’entrée rares en France ou en Algérie, différentes lignes maritimes, Alger Bat à Vap 
avec 40c Empire non dentelé, griffe bleue “Province d’Alger”, “MAROCAIN”, “NUMIDIE”, précurseur du 
Bat a Vap Djidjelli avec BM (cert. RHP), affranchissements divers, ligne de Tunis, deux accidentés de la Ville 
d’Alger, etc.

Estimate: € 10’000 - 15’000

French Colonies – Algeria

French Colonies

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60039/algrie-1830-1900-poste-maritime-trs-intressante-co/
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BOITES MOBILES ET POSTE FERROVIAIRE EN ALGÉRIE

60040 F                 	

1870-1875, Collection de 22 lettres sur 9 pages d’exposition dont rare lettre avec cachet BM encadré sur 
20c Bordeaux de Milianah 14.03.71 pour Blidah, càd convoyeur-station Philipeville sur 3 fois le 5c Cérès 
sur carte postale précurseur avec BM à côté, 10 autres lettres/cartes avec càd convoyeurs-stations, etc., un 
ensemble difficile à réunir

Estimate: € 3’600 - 5’000

French Colonies – Algeria

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60040/algrie-boites-mobiles-et-poste-ferroviaire-en-coll/


– 57 –

TIMBRES-TAXE UTILISÉS EN ALGÉRIE

60041 F                 	

1860-1890, Collection de 12 lettres et un fragment sur 6 pages d’exposition dont un exceptionnel entier 15c 
Sage repiqué Yvose-Laurent avec 15c Sage en plus et taxe carré 60c bleu, 11 lettres avec Taxe carré noir dont 
bande de 4 du Yv.1 de Relizane 26.06.62 pour Mostaganem, rare bande de 4 du Yv. 3B sur lettre d’Alger26.06.65 
pour Reghaïa (cert. Roumet), 25c noir sur lettre de Birkadem 04.04.1875 pour Alger, 30c noir sur lettre locale 
d’Alger 19.10.78, etc., un ensemble peu commun

Estimate: € 5’000 - 7’000

French Colonies – Algeria

French Colonies

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60041/algrie-timbres-taxe-utiliss-en-collection-de-12-le/
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60042 F / www            	

1900-1939, Très belle collection de 284 lettres sur pages d’exposition en 4 albums avec les timbres français utilisés 
en Algérie, enveloppes réclame, convoyeurs, première traversée du désert en voiture (expédition Citroën), 
camps de prisonniers 14-18, puis les surchargés Algérie, etc., avec une grande variétés d’affranchissements, 
d’oblitérations, tarifs, recouvrements, valeurs déclarées, taxe, mandats, millésimes, préoblitérés, etc., un 
ensemble très long à réunir

Estimate: € 7’000 - 12’000

LA SECONDE GUERRE MONDIALE EN ALGÉRIE

 
60043 F                 	

1939-1945, Très intéressante collection sur la Seconde Guerre Mondiale en Algérie avec 228 lettres sur pages 
d’exposition en 3 albums avec l’Aéroport de la Sénia, jour du débarquement des alliés, belle partie de censures, 
Croix-Rouge, FM, occupation américaine, Airgraph, escadrille Nieman-Normandie, croiseur Richelieu, aussi rare 
partie avec timbres d’Algérie utilisés en Corse, au Fezzan et au Levant, etc., une caverne d’ali baba pour l’amateur

Estimate: € 6’000 - 10’000

French Colonies – Algeria

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60042/algrie-1900-1939-trs-belle-collection-de-284-lettr/
https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60043/algrie-1939-1945-trs-intressante-collection-sur-la/


– 59 –

GUERRE D’ALGÉRIE

 
60044 F                 	

1945-1962, Collection de 500 lettres sur pages d’exposition en 6 albums avec une très belle partie sur la Guerre 
d’Algérie dont 8 lettres volées par le FLN, une grande variété d’affranchissements et d’oblitérations, Poste aux 
armées, SAU et SAS, émissions de l’OAS, enveloppe commémorant les accords d’Evian signé Ben Bella, idem 
signé Ait Ahmed, FM, Fictifs, lettres taxées, recommandés, contre-remboursement, Exprès, cartes maximum, 
oblitérations spéciales, etc., plus un album de divers à classer. Un très bel ensemble

Estimate: € 4’000 - 7’000

French Colonies – Algeria

French Colonies

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60044/algrie-1945-1962-collection-de-500-lettres-sur-pag/
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LA POSTE AÉRIENNE EN ALGÉRIE

60045 F                 	

1924-1962, Collection très développée avec 206 lettres sur pages d’exposition en 3 albums avec les pion-
niers de l’exploration aérienne, premiers vols, hydravion, zeppelin, vols trans-sahariens, une grande variété 
d’affranchissements, vols spéciaux, accidentés, etc., idéal pour se plonger dans l’épopée aérienne

Estimate: € 4’000 - 6’000

60046 F / www                	

1900-1962, Collection sur les Entiers postaux 

Attirante collection de 98 entiers postaux sur 43 pages d’exposition avec une grande variété de modèles 
d’affranchissements et d’oblitérations, de rares pneumatiques, une belle partie de cartes interzones, censures, 
rares cartes Pétain avec portrait du Maréchal masqué, deux entiers américains dont un avec surcharge RF, etc., 
un régal pour le spécialiste

Estimate: € 3’000 - 5’000

60047 F / www                	

La présence suisse en Algérie 

1856-1959, Collection de 50 lettres présentées en 1 album témoignant de la présence de colons suisse en Algérie 
dont Lettre de 1856 de Sétif pour Marseille avec au dos cachet bleu Compagnie Genevoise des Colonies Suisses 
Sétif, Lettre de 1863 pour Genève mentionnant Henri Dunant, divers en-têtes “Compagnie Genevoise des 
Colonies Suisses de Rétif”, etc., rarement proposé

Estimate: € 500 - 800

60047A La collection d’Histoire postale d’Algérie d’Henri GRAND dans sa totalité (regroupement des 21 lots ci-dessus)

Estimate: €  180’000 - 240’000

French Colonies – Algeria

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60045/algrie-la-poste-arienne-en-1924-1962-collection-tr/
https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60046/algrie-1900-1962-collection-sur-les-entiers-postau/
https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60047/algrie-la-prsence-suisse-en-algrie1863-1959-collec/
https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60048/indochine-1876-envelope-addressed-to-george-coundo/
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RARE INDOCHINA - GREECE MIXED FRANKING

 
60048 F                 	

1876 Envelope addressed to George Coundouriotis, Officier de la Marine Royal Hellenique in Athens who later 
became Admiral, franked French Colonies 1872 imperf 5c pair + 15c , all with large even margins, cancelled 
octagonal CORR.D’ARMEES SAIGON octagonal 23 JUIN 76 datestamps, red octagonal COL FR  PAQ FR No 
7 datestamp in red alongside, triangular boxed ‘T’ applied with manuscript ‘45’ in red and  ‘5’ in blue crayon, 
Greek postage due 40l IMPERF applied and tied by losange of dots, various transit and arrival backstamps and 
manuscript  ‘..rspondance des Armées’ and countersigned alongside, major rarity with stunning eye appeal , 
pencil annotation bottom left of  ‘W.Balasse’

Estimate: € 4’000 - 5’000

French Colonies – Indochina

French Colonies

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60049/maroc-morocco-agencies-british-post-offices-1886-1/




British Post Offices	 60049

German Post Offices	 60050

Spanish Post Offices	 60051

Chérifiennes Posts	 60052

Local Posts	 60053

French Mandate & Kingdom Period	 60054

Entire collection offered as one lot	 60055

Morocco Exhibition 
Collection

The following six lots will first be offered individually, 
and then offered as a complete collection (lot 60055). It 
will be sold to whichever brings the greatest realisation.
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BRITISH POST OFFICES

60049 CC C H G F J DCE S DFE                 	

British Post Offices: 1886-1956 Attractive collection in large red ring binder showing a good deal of completion, 
some useful stamps and covers with Gibraltar used in the various Morocco offices, Morocco Agencies with 
useful unused & used postal stationery including a few Specimens, plus a fine array of mint sets, plus varieties, 
Specimens, covers including Zeppelin flights etc. (100’s + covers)

Estimate: € 2’000 - 3’000

French Colonies – Morocco

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60050/maroc-german-post-offices-1898-1912-attractive-col/
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GERMAN POST OFFICES

 
60050 CC C H G F J DCE S DFE                 	

German Post Offices: 1898-1912 Attractive collection in large green ring binder showing good deal of 
completion, with mint, used, minor varieties and Specimen ovpts, postmarks, postal stationery, commercial, 
philatelic usages and registered usages, plus sel’n of “Botenpost” forms with straight line mkgs, the highlight 
include 1903 complete mint set of eight 3c to 1p with “fettem” surcharge (Mi. 7/II, 9/II to 15/II) cert. Bothe 
(Mi.DM6000), 1911 “Ministerdruck” 6pf 25ct on 5m used, signed Bothe (Mi.DM1100) etc.

Estimate: € 2’000 - 3’000

French Colonies – Morocco

French Colonies

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60051/maroc-spanish-post-offices-1872-1955-attractive-sp/
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SPANISH POST OFFICES

                

                

             
60051 CC C H G F J DCE S DFE                 	

Spanish Post Offices: 1872-1955 Attractive, specialised assembly mounted in four Linder albums from early 
postal history to later issues with complete sets, imperfs. and other varieties, unissued, part and complete 
sheet, commercial & philatelic usages, postal stationery including useful proofs with A.000000 serial numbers 
etc, a wonderful attractive and valuable assembly (1000’s)

Estimate: € 3’000 - 4’000

French Colonies – Morocco

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60052/maroc-morocco-chrifiennes-posts-1892-extensive-acc/
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CHÉRIFIENNES POSTS

60052 H G F DFE                 	

Morocco Chérifiennes Posts: 1892 Extensive accumulation of covers and fragments in one large brown 
stockbook, showing both octagonal and circular cachets in what appears to be all the various colours incl. 
black, blue, red, green and violet. With hs from most of the recorded towns including Azemour, Casablanca, 
El Ksar, Fez, Larrache, Marrakech, Mazagan, Meknés, Mogador, Rabat, Saffi, Tanger, Tetouan (87+ covers & 
200+ fragments)

Estimate: € 4’000 - 5’000

French Colonies

French Colonies – Morocco

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60053/maroc-local-posts-1892-1907-attractive-and-valuabl/
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LOCAL POSTS

60053 CC C H G F J DCE DFE                 	

Local Posts: 1892-1907 Attractive and valuable collection neatly presented in three packed blue Linder 
albums, showing a good deal of completion with all the Local Posts well represented with mint, used, cancels, 
imperforates, varieties, plus a vast array of covers, postal stationery and a fine range of combination usages, 
many of the better items with certificates

Estimate: € 8’000 - 12’000

French Colonies – Morocco

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60054/maroc-french-mandate-kingdom-period-1755-1980-exte/
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FRENCH MANDATE & KINGDOM PERIOD

60054 CC C H G F J DCE A P M DFE                 	

French Mandate & Kingdom Period Collections: (1) French Mandate 1755-1980 extensive, specialised and 
valuable collection neatly mounted and presented in sixteen Lindner or other albums, showing early postal 
history, French issues used in Morocco, Morocco Issues 1891 to 1955 showing mint with complete sheets some 
imperforate, used, cancellations, varieties, essays, proofs and die proofs, colour trials, covers showing commercial 
usages including registered mail and postal stationery, airmails, postage dues and revenues, many of the key 
stamps are present including 1893 Tax 5c and 10c black, unused, used and on covers, 1903 Tax PP 5c on 5c and 
10c on 10c, 1914 Mouchon 10c + 5c pair used on fragment, often these highlights have certificates of expertise. (2) 
Kingdom Period: 1956-1980 Extensive array of the modern period neatly mounted in eight Lindner albums, four 
sheet files, three albums with proofs and additional stockbook of the latest issues, showing mint used, colour 
trials, proofs, imperforates, complete sheets, covers, first day usages, a truly wonderful assembly (1000’s) 

Estimate: € 10’000 - 15’000

60055 The previous six lots are being offered as one lot and will be sold to whichever brings the greatest realisation. 
It is described as follows: 

1850-1980 An attractive, valuable and specialised collection of Morocco, showing a wonderful array of the 
various different collection areas including the British Post Offices, German Post Offices, Spanish Post Offices, 
Morocco Local Posts, Morocco Chérifiennes Posts, plus a vast collection the French Mandate and later modern 
Kingdom Period. 

A truly wonderful collection and the lifework of a dedicated passionate collector

Estimate: € 30’000 - € 40’000

French Colonies – Morocco

French Colonies

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60055/maroc-the-morocco-collection-previous-six-lots-off/
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60056 CC H A P                 	

1948-1990, Fabuleuse collection comprenant : 

•	une collection de timbres neuf dont Albatros 

•	une collection de timbres oblitérés dont Albatros 

•	une collection de timbre NON DENTELE neuf dont Albatros 

•	29 épreuves d’artiste signées 

•	133 épreuves de luxe dont Albatros 

•	220 essais de couleur dont 3 feuilles complète de 10 

Un ensemble unique et exceptionnel, ex Paul-Emile VICTOR

Estimate: € 4’000 - 8’000

French Colonies – TAAF

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60056/taaf-1948-1995-fabuleuse-collection-comprenant-une/
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60057 CC                 	 Michel Block 5

1936 Berlin IMPERFORATE mini sheet (Mi. Block 5) mint nh, slight stains, a very rare block and a major 
German rarity (Mi. €20’000)

Estimate: € 7’000 - 8’000

Germany – Berlin 1936 Olympic Games

French Colonies / Germany

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60057/german-empire-1933-45-third-reich-block-5-never-hi/
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Germany – Berlin 1936 Olympic Games

 
60058 DCE                 	 Michel Block 5

1936 Berlin IMPERFORATE mini sheet (Mi. Block no.5) proof, showing the 4pf+3 cliché shifted downwards, 
ungummed, very fine and extremely rare

Expertise: cert. Schlegel (1984) as a proof, cert. Senf (1969) as issued imperforate

Estimate: € 7’000 - 8’000

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60058/german-empire-1933-45-third-reich-1936-berlin-impe/
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60059 H                 	 Michel Block 5

1936 Berlin IMPERFORATE min. sheet (Mi. Block no.5) proof cancelled by favour with the Olympic Bell 
“Fahrbares Postamt” cds, likely presented to a VIP/dignitary, ungummed, corner crease at lower left and a 
couple of handling bends, very rare

Expertise: cert. Oechsner (2009) and Peschl (1981)

Estimate: € 8’000 - 10’000

Germany – Berlin 1936 Olympic Games

Germany

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60059/german-empire-1933-45-third-reich-1936-berlin-impe/
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60060 CC P                 	 Michel Block 5 & Block 6

1936 Berlin mini sheets (Mi. Block nos. 5 & 6) from the archives of the Reichsdruckerei with hs at lower right 
“Dept. I. Specimen Collection” and ms number below, mint nh, both toned but as to be expected given the 
difficult conditions they were kept during WW2, rare

Expertise: cert. Oeschsner (2002)

Estimate: € 1’200 - 1’500

Germany – Berlin 1936 Olympic Games

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60060/german-empire-1933-45-third-reich-1936-berlin-mini/
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60061 CC                 	 Michel Block 5 var

1936 Berlin mini sheet (Mi. Block 5) mint nh with reverse showing offset of the 3+2pf value, slight wrinkles at 
top plus exhibition arrow indicating variety, very fine and scarce

Estimate: € 1’000 - 1’500

Germany – Berlin 1936 Olympic Games

Germany

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60061/german-empire-1933-45-third-reich-block-5-never-hi/
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60062 CC P                 	 Michel Block 6

1936 Berlin IMPERFORATE mini sheet (Mi. Block no.6) salvaged from the archives of the Reichsdruckerei, 
mint nh, soiled but as to be expected given that the printers was bombed during WW2, extremely rare

Estimate: € 4’000 - 5’000

Germany – Berlin 1936 Olympic Games

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60062/german-empire-1933-45-third-reich-1936-berlin-impe/
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60063 CC                 	 Michel Block 6 var

1936 Berlin mini sheet (Mi. Block no.6) with perforations shifted downwards several mm, mint nh, very fine

Estimate: € 3’000 - 4’000

Germany – Berlin 1936 Olympic Games

Germany

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60063/german-empire-1933-45-third-reich-1936-berlin-mini/
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MAY 9TH UPRATED MULREADY

60064 F                 	

1840 (May 9) 1d Mulready lettersheet, stereo A18, from London to Carlisle, uprated with 1840 1d black TF 
pl.1a, fine to very good margins, stamp tied and Britannia cancelled by red MCs, clear MY 9 1840 bs, very fine 
and rare, the only uprated 1d Mulready on this date

Expertise: cert. RPS (1990)

Estimate: € 8’000 - 10’000

Great Britain

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60064/1840-1d-black-may-9-mulready-lettersheet-stereo-a1/
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FIRST DAY OF 2D REGISTRATION FEE

60065 F                 	

1878 (Jan 1), registered envelope (type RP2) from Malvern to London with 1858-76 2d blue pl.15 tied by 
Malvern duplexes with further strike on the 2d registration die on the reverse along with Birmingham JA 1 78 
cds, London arrival, fine

A very rare registered usage on the first day of the 2d registration fee, and a unique usage of this type of 
registration envelope and unique usage of a 2d on this day

Estimate: € 5’000 - 6’000

Great Britain

Great Britain

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60065/1854-70-perforated-line-engraved-1878-jan-1-first/
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60066 C                 		 SG-121

1880 2s Brown Pl.1., lettered IL, very fine and well centred, unused o.g., a magnificent example of this very 
rare adhesive

Expertise: cert. BPA 2011

Estimate: € 10’000 - 15’000

Great Britain

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60066/1855-1900-surface-printed-gb-sg121-1880-2s-brown-p/
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60067 CC J                 	 SG-183

1884 10s Ultramarine in exceptionally fine and fresh unmounted o.g. bottom left hand corner marginal block 
of six lettered LA-NB, some light gum wrinkling as to be expected nevertheless an outstanding multiple of the 
highest quality, lovely deep vibrant color, very rare so fine

Estimate: € 4’800 - 8’000

Great Britain

Great Britain

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60067/1855-1900-surface-printed-gb-sg183-1884-10s-ultram/
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MAJOR GREEK RARITY ON COVER

  
60068 F                 	 Hellas 8 Ic

1861-62 First Athens provisional printing 20L ultramarine without control figures on quadrillé background, 
just touched bottom right corner to large margins, used on folded lettersheet from Athens (25 Nov.1861) to 
Nafplion, very fine 

An important exhibition item in excellent quality 

Expertise: Signed D.Spanos, A.Diena and W.Balasse, cert. Tseriotis

Provenance: Binos and Zachariades 

Estimate: € 18’000 - 22’000

Greece

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60068/1861-62-first-athens-print-20-lepta-major-greek-ra/
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PAPAL STATES COMBINATION COVER

  
60069 F                 	

1865 Cover from Rome to Athens, franked with 8 baj. two pairs and single, 2 baj. single plus 20l added upon 
arrival, a very fine and impressive rare franking 

Expertise: Cert. Tseriotis 

Provenance: Lascarides and Zachariades

Estimate: € 4’000 - 5’000

Greece

Greece

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60069/1862-67-2nd-athens-print-papal-states-combination/
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AWARDING WINNING COLLECTION OF BARWANI

60070 CC C H G F J DCE P DFE                 	

Indian Feudatory States - Barwani 

Awarding winning collection of Barwani neatly mounted and superbly presented on 131 albums pages: 

History of Barwani - The Indian state of Barwani had a population of only 141,110 in 1931, many of whom 
were illiterate. Despite this small size the postage stamps issued are technically interesting from a philatelic 
point of view. Except for two stamps issued right before the Barwani post office closed (two 1/4 anna stamps, 
Printing 9), the evidence tells us that Barwani stamps were only issued for actual postal service. The exhibit 
will illustrate the development of Barwani postage stamps from the first issue of 1917 to the close of the State 
Post on 1 July 1948 when Barwani became part of independent India. 

Barwani Stamp Designs - Barwani postage stamps picture two rulers, Rana Ranjit Singh who ruled from 1894 
to his death in 1930 and Rana Devi Singh who ruled (originally as a minor) from 1930 until 1948, he was eight 
when his father died. Devi Singh stamps were firs issued in October 1932 and continued to be issued until 
1948. Ranjit Singh stamps were reissued in July 1933 and continued to be printed to 1948. 

Organization - Up to the first Devi Singh stamp in October 1932 the organization of the collection is by the 
approximate order that stamps were issued. From October 1932 until 1948 the stamps are presented as issued 
and also organized into nine printings. 

Technical Details - Barwani stamps are typographed and four clichés of each stamp were used to print a 
sheet of stamps or the cliché(s) were used to make a new printing plate. Issues to about 1930 were printed by 
the Barwani State Printing Press and later issues were printed by the Times of India Press, Bombay. Most, if 
not all, Barwani stamps were sold to the public in booklets. Usually there are four stamps to a booklet pane 
and eight sheets in a booklet. 

Indian States – Barwani

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60070/indian-states-collections-and-lots-feudatory-barwa/
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Stamp Printings - The Stanley Gibbons catalog order for Barwani stamp printings has been altered based 
upon an article in the Collectors Club Philatelist, March 1978 to September 1978, by MacGillycuddy and by 
covers in this collection that pre-date the first cataloged stamp and are not recorded by MacGillycuddy. Also, 
specialists have found in the Barwani State Postal Archives information on the number of stamps printed 
and issuance date for the first six printings beginning in October 1932 and this information updates the 
printing order presented by MacGillycuddy. 

Descriptions & Highlights - 1917-1947 This outstanding collection expertly presented on album pages shows 
covers and cards with the earliest usages of the first stamps, many extremely rare or possibly unique frankings. 
Stamps with essays, proofs, unused & used with single, multiples, blocks and sheets, showing a variety of 
shades, papers, printings and perforations including imperforate between varieties, some with plate and 
printing error. It is important to note that items and personal study findings are highlighted by  presentation 
techniques such as underlining, bold type and boxes. Gibbons lists 52 basic stamps. All are shown in sheets, 
one a reconstructed sheet. Gibbons also lists 42 varieties, all except seven are shown. This is without doubt the 
most important collection of Barwani state ever formed 

Photo & Scans - A small selection of the rarer items are showing in this catalogue, however the entire collection 
can be viewed in our website at www.davidfeldman.com

Estimate: € 200’000 - 250’000

(more images on the next spread)

Indian States

http://www.davidfeldman.com/
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Indian States – Barwani

60070
(cont.)
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Indian States
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60071 F                 	 Sassone 4a

1859 1gr Carmine, plate II, vert. strip of four with immense margins all around and unframed linear 
“ASSICURATA” cancels (uncommon use from a town other than Napoli) tied to prisoner’s letter (full 
transcription enclosed) from San Giuseppe in Caserta (6 DIC. 1860 cds) to Napoli, endorsed “Riservata” and 
addressed to General Sirtoli.  

An exceptional franking on a historic letter from a former insurgent, superb. 

1859 1gr carminio, seconda tavola, striscia verticale di quattro con margini molto grandi su tutti i lati e con bolli 
“ASSICURATA” lineari (particolarmente raro come unico annullo di località diversa da Napoli), su lettera del prigionero 
da S. Giuseppe da Caserta (bollo 6 DIC.1860), girata “Riservata” e diretta a Generale Sirtoli a Napoli.  

Affrancatura eccezionale su lettera storica (con transcrizione) di un ex insorto, di qualità ottima 

Expertise: signed by / firmato A. Diena, Avanzo, Enzo Diena (cert. 1987), etc.

Estimate: € 12’000 - 16’000

Italian States – Naples

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60071/naples-1859-1gr-carmine-plate-ii-vert-strip-of-fou/
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THE FINEST KNOWN MULTIPLE OF THE “TRINACRIA”

 
60072 H                 	 Sassone 15

1860 1/2t Blue, the “Caspary” used pair with enormous margins showing part of neighboring stamp at right, 
and fresh intense colour. Left stamp shows marginal watermark ornaments. One of four known off cover, and 
the finest known multiple 

A great rarity from the very peak of Italian and Classic philately, superb in all respects. Enzo Diena: “The 
unique perfect pair of the four known.” (Sass. € 265’000 for this pair) 

Provenance: Alfred Caspary; exhibited at “Club de Monaco” and illustrated by Sassone (2010 p. 176: “questa 
è senz’altro la più bella”) 

Expertise: signed by A. Diena & Enzo Diena (cert. 1985)

Estimate: € 60’000 - 80’000

Italian States – Naples

Italian States

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60072/naples-the-finest-known-multiple-of-trinacriail-m/
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60073 F                 	 Sassone 15

1860 1/2t Blue, full margins on all sides, tied to lottery circular (to be held in Jan. 1861) from Napoli (trace 
of address label under part of stamp), a wonderful example of printed ephemera and very rare showpiece 
(Sassone € 55’000)

1860 1/2t azzuro, ampi margini, su circolare per lotteria (progettato nel gennaio 1861) spedita da Napoli (traccia di 
etichetta sotto di francobollo), meraviglioso esempio di tipografia effimero e pezzo d’esposizione molte raro (Sass. € 55’000) 

Expertise: signed by / firmato A. Bolaffi, G. Bolaffi, Emilio Diena & Enzo Diena (cert. 1979)

Estimate: € 6’500 - 10’000

Italian States – Naples

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60073/naples-1860-1-2t-blue-full-margins-on-all-sides-ti/
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60074 F                 	 Sassone 16

1860 1/2t Blue, fresh and with very large margins, tied to circular sent from Naples (red 13 DIC. 1860 cds on 
reverse), addressed to Soveria Mannelli. Showpiece in superb quality (Sassone € 45’000)

1860 1/2t azzurro, fresco e assai ben marginato, su circolare spedita da Napoli (13 DIC. 1860 bollo circolare in rosso su 
verso), diretta a Soveria Mannelli.

Pezzo d’esposizione di qualità ottima (Sassone € 45’000) 

Expertise: signed by / firmato A. Diena & E. Diena (cert. 1986)

Estimate: € 10’000 - 14’000

Italian States – Naples

Italian States

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60074/naples-1860-1-2t-blue-fresh-and-with-very-large-ma/
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60075 F                 	 Sassone 1a

1852 1/2b Grey Blue, vertical bisect tied by usual pen cancels to wrapper for newspaper “L’Album” of 
Rome, sent to Osimo, good margins on other three sides, exceptional condition for this rare usage, very fine 
(Sassone €17’500) 

Expertise: signed G. Colla (cert. 2000) 

Estimate: € 4’000 - 6’000

DOUBLE IMPRESSION ON COVER

 
60076 F                 	 Sassone 2c

1852 1b Greyish green, double impression, pre-cancelled by pen stroke used as postage due on the reverse 
of a cover from Rome to Riano, obverse bears despatch circular datestamp 28 GIU 63, slightly touched at 
left, is however considered to be the best of the very few known double-print varieties on cover, a rarity 
(Sassone € 55’000) 

Expertise: signed and certified by Alberto Diena (1967), signed and certified by Sorani (1983), plus also other 
signatures of recognised experts

Estimate: € 3’000 - 5’000

Italian States – Papal States

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60075/papal-states-1852-1-2b-grey-blue-vertical-bisect-t/
https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60076/papal-states-double-impression-on-cover1852-1b-gre/
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ONLY KNOWN USE OF 5B DOUBLE IMPRESSION ON COVER

UNICO NOTO 5B CON DOPPIA STAMP SU LETTERA

 
60077 F                 	 Sassone 6c

1852 5b Light Rose, sheet margin at right, DOUBLE IMPRESSION, tied by grill to complete folded letter from 
Civitavecchia (17 OTT. 65) to Napoli (final bs 23 OTT. 65), cover cut at foot else very fine (Sass. €55’000) 

1852 5b rosa chiaro, con margine di foglio a destra, DOPPIA STAMPA, annullato con griglia su lettera spedita da 
Civitavecchia (bollo circolare 17 OTT. 65) e diretta a Napoli (transito finale sul verso di 23 OTT. 65), lettera tagliata sul 
basso altrimenti molto bella 

Expertise: signed by / firmato E. Diena (cert. “1922” = 1992) & Avanzo

Estimate: € 10’000 - 14’000

Italian States – Papal States

Italian States

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60077/papal-states-only-known-use-of-5b-double-impressio/
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UNIQUE EXAMPLE OF MAISSANA WITH ASTERISK CANCELLATION

 
60078 F                 	

1855-63 20c Indigo tied by MAISSANA * 16 AGO 1857 cds on folded cover to Torino, clear to large margins 
all around, very fine, ONLY EXAMPLE recorded of this cancellation, unique and rated R3 in Sassone (highest 
possible grading for a cancellation) 

Expertise: Sorani

Estimate: € 5’000 - 8’000

Italian States – Sardinia

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60078/sardinia-italian-states-sardiniaunique-example-of/
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BISECT USAGE

 
60079 F                 	 Sassone 16Ea

1861 40c Light Rose (1862 print) diagonal bisect tied to cover from Orvieto (29 GEN. 63 c.d.s.) to Viterbo (30 
GEN. 63 backstamp), large margins on uncut sides, a great rarity both of usage and condition, extremely fine. 
(Sassone 16Ea €125,000+; Scott 13h $72’500) 

Expertise: Signed A. Bolaffi, Alberto Diena, Emilio Diena, Enzo Diena (with 1990 cert.), Raybaudi (with 1990 
cert.) & G. Colla (with 2000 cert. stating: “della pochissime lettere note...una delle più belle...” - “of the very 
few letters known...one of the most beautiful...”)

Estimate: € 30’000 - 40’000

Italian States – Sardinia

Italian States

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60079/sardinia-bisect-used-from-papal-states1861-40c-lig/
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A UNIQUE USAGE

 
60080 F                 	 Sassone 1a

1859 1/2gr Orange, plate I on porous paper, L-shaped strip of 6 with wonderful margins incl. sheet margin 
at extreme right used as 3gr franking on folded letter to Salemi. The stamps are from positions 9 / 19 (with 
retouch) / 29 / 39 / 49-50 of the sheet of 100 and there is no similar used vertical multiple known (only a horiz. 
strip of 6 exists). Listed by Sassone as n° 18 on the list of major rarities of Sicily, a dramatic and important 
showpiece, fresh and extremely fine 

1859 1/2gr arancio, prima tavola su carta di Napoli, la famosa striscia di sei “a seggiola” con ampi margini che include il 
margine del foglio all’estrema destra, affrancatura per 3gr, su lettera diretta a Salemi. Francobolli occupanti le posizioni 
9 / 19 (con ritocco) / 29 / 39 / 49-50 del foglio di 100 esemplari. Non sono altre striscie verticali di Sicilia annullate (solo 
un’altra striscia di sei, orizzontale, è nota). Elencato da Sassone come n° 18 sulla lista delle maggiori rarità di Sicilia, un 
pezzo d’esposizione drammatico e importante, fresco e bellissimo 

Expertise: signed by / firmato E. Asinelli, Emilio Diena, Alberto Diena, Enzo Diena (cert. 1986: “...grande 
rarità...”), Renato Mondolfo & G. Colla (cert. 2003)

Provenance: Gaetano Vullo

Estimate: € 65’000 - 85’000

Italian States – Sicily

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60080/sicily-1859-1-2gr-orange-plate-i-on-porous-paper-l/
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60081 F                 	 Sassone 3d

1859 1gr Olive Brown, plate I, second state, horizontal pair with large even margins all around from pos. 67 
(retouched) and 68, tied to cover from Girgenti (59 / 23 - 4 cds with all numbers inverted) to Palermo (25 APR. 
59 arrival cds), most attractive and extremely fine 

1859 1gr bruno olivastro, una coppia orizzontale del pos. 67 (ritoccato) e 68, su lettera spedita da Girgenti (bollo 
circolare con tutti numeri invertiti, 59 / 25 - 4) diretta a Palermo (25 APR. 59 bollo d’arrivo), molto allettante ed 
estremamente bello 

Expertise: signed by / firmato Russo, A. Diena & E. Diena (cert. 1984)

Estimate: € 6’500 - 9’000

Italian States

Italian States – Sicily

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60081/sicily-1859-1gr-olive-brown-plate-i-second-state-h/


Rarities of the World

– 98 –

MIXED COLOURS & PLATES 

DI MISTE COLORE E TAVOLI

 
60082 F                 	 Sassone 3+5

1859 1gr Deep Rust Brown, plate I, retouched pos. 5 (margin line at top) used together with 1gr Bright Olive 
Green, plate III on white paper, used together on folded letter from Catania (23 - 3 / 60 cds) to Messina (bs), 
good to huge margins, a most uncommon combination franking and a very fine showpiece of great rarity and 
dramatic beauty

1859 1gr bruno ruggine intenso della prima tavola, pos. 5 recante ritocco (linea marginale in alto), insieme con 1gr 
verde oliva chiaro della terza tavola, su carta di Palermo, usato su lettera spedita da Catania (bollo circolare in data 
23 - 3 / 60) diretta a Messina, francobolli quasi tutti ben marginati, un’affrancatura non comune e pezzo d’esposizione 
di grande rarità e bellezza 

Expertise: signed by / siglato A. Diena; cert. & signed / firmato G. Colla (2001)

Estimate: € 6’000 - 8’000

Italian States – Sicily

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60082/sicily-mixed-colours-plates-di-miste-colore-e-tavo/


– 99 –

SECOND LARGEST MULTIPLE RECORDED

 
60083 F                 	 Sassone 5d

1851 2cr Blue on greyish, block of 10 (the second largest known) with margins all around, tied to cover from 
Bagno (2 DIC 1854) to Rocca San Casciano, the block neatly pen cancelled and tied as well by Rocco San Casciano 
receiving cds, one of the most important and striking documents of the First Issue of Tuscany, magnificent

1851 2cr azzuro su grigio, blocco di 10 francobolli (secondo blocco noto in ordine di grandezza) con margini su tutti i lati, 
su busta spedita da Bagno (2 DIC 1854) a Rocca San Casciano, annullato a penna e all’arrivo con annullamento a doppio 
cerchio di Rocca San Casciano, uno dei documenti più importanti ed appariscenti della prima emissione di Toscana, magnifico 

Expertise: signed by / firmato A. & E. Diena, Raybaudi, Grioni and Colla; cert. A. Diena (1960) & Colla (2003) 
stating, “perfetto ed in ottimo stato di conservazione.”

Estimate: € 24’000 - 28’000

Italian States – Tuscany

Italian States

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60083/tuscany-1851-2cr-blue-on-greyish-block-of-10-the-s/
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60084 F                 	 Sassone 5

1851 2cr Dark Blue on greyish, large to immense margins on all sides, tied to folded letter to Florence by the 
rare mute 11-bar oval cancel of Scarperia (Sassone “R2” - the 2nd highest possible, €18’000) with double-circle 
cds at right (23 DEC 1853), superb combination of ultimate quality and rarity

1851 2cr azzuro chiaro su grigio, ampissimi margini su tutti i lati, su lettera diretta a Firenze, con l’annullo muto raro ad 
11 barre inclinate di Scarperia (Sassone “R2” - penultimo possible, €18’000) con bollo a doppio cerchio a destra (23 DEC 
1853), un combinazione in ottimo stato di qualità e rarità 

Expertise: signed by / firmato Colla; cert. Colla (2004)

Estimate: € 3’600 - 5’000

Italian States – Tuscany

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60084/tuscany-1851-2cr-dark-blue-on-greyish-large-to-imm/
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60085 F                 	 Sassone 7a

1851 6cr Indigo on bluish (first printing), fantastic margins all around showing parts of neighbours at three 
sides, tied by Austrian military “FELDPOST N.2” cds to cover from Firenze (4 DIC. 1852) to Leobersdorf, 
AUSTRIA (bs), of the greatest rarity and a superb showpiece 

1851 6cr indaco su azzuro (prima tiratura), con margini abbondanti da tutti i lati, mostrando parti degli altri francobolli 
sui tre lati, annullo di Posta Militare Austriaca “FELDPOST N.2” su busta spedita da Firenze (4 DIC. 1852) e diretta a 
Leobersdorf, AUSTRIA, di massima rarità e un splendido pezzo d’esposizione 

Expertise: signed by / firmato G. & A. Bolaffi, A. Diena & G. Colla; cert. A. Diena (1970) & G. Colla (2003)

Estimate: € 9’000 - 12’000

Italian States – Tuscany

Italian States

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60085/tuscany-1851-6cr-indigo-on-bluish-first-printing-f/
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1862 MIXED FRANKING WITH SARDINIA TO LONDON

1862 AFFRANCATURA MISTA CON SARDINIA A LONDRA

  
60086 F                 	 Sassone 22a

1860 80c Brown Orange, showing parts of neighbours at right and left sides, plus Sardinia 1861 40c Carmine 
Red (Sass. 16D, small corner crease at top right) cancelled by Firenze cds (30 NOV. 61 cds) to on double-weight 
cover to Great Britain (red London receiver dated JA 17 62 at left), upper backflap torn away, striking and 
important mixed franking with the rare 80c of the Provisional Government, very fine

1860 80c bistro carnicino con ampi margini mostrando francobolli vicini a destra e a sinistra, anche Sardegna 1861 40c 
rosso carminio (Sass. n. 16D, una piccola piega all’angolo superiore destro) annullati con bollo circolare di Firenze (13 
GEN. 62) su busta di doppio porto per la Gran Bretagna (bollo rosso d’arrivo di Londra, JA 17 62, a sinistra), un risvolto 
strappato, impressionante e importante affrancatura mista usando il raro 80 centesimi di Governo Provvisorio, molto bene 

Expertise: signed by / firmato & cert. Bottachi (1999)

Estimate: € 4’400 - 5’000

Italian States – Tuscany

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60086/tuscany-1862-mixed-franking-with-sardinia-to-londo/
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MARITIME RARITY

 
60087 F                 	

1863 steam ship mail : entire letter dated internally ’15 July 1863’ sent from Beyrouth to Alexandrette by ship 
showing very rare large framed ‘P.P’ postage paid cachet in black. 

Expertise: cert. Nakri.

Estimate: € 5’000 - 6’000

Lebanon

Italian States / Lebanon

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60087/lebanon-1863-steam-ship-mail/
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FIRST AND SECOND ISSUE RARITY

  
60088 F                 	

1859 Small neat envelope from Luxembourg to France, franked Guillaume III 10c grey-black and Armoires 
30c violet, both tied by the 9-bar grill cancel, an extremely rare first and second issue combination usage

Expertise: cert. Scheller

Estimate: € 10’000 - 12’000

Luxembourg

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60088/luxembourg-first-second-issue-combination-usage/
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60089 F                 	 SG-44

1860 (Mar 28) Envelope to Germany with 1859 2d pale blue Dardenne, good to huge margins, cancelled by 
void barred oval and tied by French transit cds, accountancy hs and “10” ms, reverse with despatch, French, 
Aachen and Rethen arrival cds, looks to have been freshened up (although not mentioned by the cert.), a very 
fine and scarce franking

Expertise: cert. BPA (2018)

Estimate: € 4’000 - 5’000

Mauritius

Luxembourg / Mauritius

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60089/mauritius-1860-mar-28-envelope-to-germany-with-185/
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60090 F                 	

1861 Folded cover from Mexico to Madrid, with 1861 Second Issue 1r black on green and 4r red on yellow, tied 
MEXICO/FRANCO cds, with Spanish “16R” rate marking and superb PAID AT VERA-CRUZ crowned circle 
alongside, very fine & scarce

Estimate: € 5’000 - 6’000

Mexico

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60090/mexico-1861-folded-cover-from-to-madrid-with/
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60091 F                 	

1875 Folded entire from Vera Cruz via the French Maritime office to Havana, franked 10c black with district 
ovpt MEXIQUE, used in combination with France 30c brown tied dotted lozenge, with array of transit and 
arrival mkgs alongside including boxed “PP”, VERA-CRUZ PAQ.FR.No.1/20.DEC.75 cds etc., an attractive 
and colourful usage

Estimate: € 2’000 - 3’000

Mexico

Mexico

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60091/mexico-mixed-franking-with-france/
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GOLD MEDAL COLLECTION

60092 CC C H F J DFE                 	

1878-1937 Wonderful and valuable postal history exhibition collection neatly mounted, beautifully illustrated 
and knowledgeably written up on 122 album pages, showing strength in the 1878-1920 Russia Offices, 1909-
1921 Chinese Offices and 1924-1937 early Mongolia Issue.

Mongolia

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60092/mongolia-1878-1937-wonderful-and-valuable-postal-h/
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Each section describe as follows: 

•	Russian Offices: 1878-1920 Sixteen pages showing sixteen covers, mostly red-band native envelopes from 
Urga with an array of different cancels, including both single 7 kopek and double 14k rates, registered 
usages. Many of the covers were carried by camel through the Gobi desert and on to Kalgan in China.  

•	Chinese Offices: 1909-1921 Thirteen pages showing sixteen covers, mostly red-band native envelopes, with 
an array of different rates including 4c, 6c, 8c, 9c, 12c, 15c and mostly franked with the Chinese Junk Issue. 
Some covers showing Urga Central Letter Box No. 2, Urga Letter Box cancels with West Urga Letter Box No. 
3, Urga Letter Box No. 4 (only five recorded by Hellrigl), plus the very rare “Urga Censor Handstamp” (only 
three recorded by Hellrigl). 

•	Mongolian Issues: 1924-1937 Ninety-one pages showing a wealth of postal history, issued sets mint, with 
varieties and a fine array of used with useful town cancels, postal history includes 75 covers with a fine array 
of different issues some with varieties including inverted surcharge, frankings with in particular 1 Tuhrik pair 
on commercial cover being extremely rare, mixed franking with China Junk Issues and or Chinese Postage 
dues, from a range of different towns: Altanbulak, Jabholanto, Mandal, Ulanbator, Uliasutai etc., many red 
band native covers, rare internal uses, registered usages including some very rare registered labels, and a few 
postal cards of which is very rare. In addition array of eight colour proofs mounted on card from the 1932 issue. 

Plus a fine array of books and auction catalogues to help the student understand the fascinating subject of 
Mongolian Postal History with in particular the reference work being “The Postal History of Mongolia” by Hellrigl 

An excellent basis for study and expansion from a Gold Medal collection into a Large Gold medal winning exhibit

Estimate: € 70’000 - 80’000

Mongolia
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60093 CC C J                 	 138

1872 2d vermilion, no wmk, perf 12 1/2, right marginal block of 30, from the top three rows of the sheet (R1-3/3-
12), with most stamps in the top row showing evidence of damage to the plate caused by overheating during 
printing, very fresh color with virtually full o.g. (16 stamps unmounted), centre row with horizontal crease 
(barely apparent) and a few inconsequential imperfections, nevertheless in a remarkable state of preservation 
for such a multiple, a rare and impressive showpiece

Provenance: Charles Lathrop Pack (Harmer Rooke NY 7/5/46, lot 366), on his original page

Estimate: € 1’700 - 2’800

New Zealand

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60093/new-zealand-1872-unused-sg138/
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NORWEGIAN MISSIONARY MAIL IN MADAGASCAR

 
60094 F                 	

1894-95 5v Black, second printing (narrow setting on white paper), uncancelled on envelope from Ihosy to 
Mrs. Amalie Njerve  in Fianarantsoa (Vakinankaratra), a known correpondence, somewhat rough opening at 
right and cover thus slightly reduced but not affecting adhesive, two slight scuffs, very rare item

Expertise: cert. Philatelic Foundation

Estimate: € 2’000 - 3’000

Norway

New Zealand / Norway

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60094/norway-missionary-mail-in-madagascar1894-95-5v-bla/
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EARLY TRANSATLANTIC MAIL

 
60095 F                 	

1818 very early transatlantic pre-philalatelic mail from Holy land to Rio de Janeiro /Brazil : entire letter dated  
internally ‘22 Giugno 1818 = 22 June 1818’ from holy city  Gerusalem/Jerusalem  to Rio de Janeiro via Lisbon. 
The transit port for crossing the Atlantic Ocean endorsed at left bottom side of the cover front as ‘Lisbona’. 
This is one of the earliest recorded pre-philatelic transatlantic entire from Holy land and the only recorded 
stampless period cover to Brazil. 

Expertise: cert. Nakri.

Estimate: € 3’000 - 4’000

Palestine & Holy Land

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60095/palestine-and-holy-land-1818-very-early-transatlan/
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60096 H G DCE L                 	

1902 Attractive old-time study collection of the Provisional Issue for Meched, this rare and valuable collection 
with forgeries is superbly and knowledgeably illustrated and written up on ten album pages, showing all 
values well represented with an array of different forgery type present, an excellent basis for study (70)

Estimate: € 8’000 - 10’000

Persia

Palestine / Persia

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60096/persia-1902-attractive-old-time-study-collection-o/
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THE “RELAIS” ISSUE:

 
60097 F                 	

1912 Registered cover from Rescht to Hamburg, bearing five different value with the “Relais” overprint, tied 
RESCHT/25.JUIL.1912 cds with boxed registered cachet alongside, Hambur arrival bs 

An important and extremely rare usage of the Relais issue as only very few covers are recorded

Estimate: € 5’000 - 6’000

Persia

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60097/persia-the-relais-issue-1912-registered-cover-from/
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THE “KERMANSHAH” PROVISIONAL ISSUE

 
60098 F                 	

1917 Parcel document from Kermanshah to Hamadan, franked on reverse of document 1911 Arms Issue 1kr, 
5kr and two 10kr value, plus the extremely rare Provisional 12ch on 1kr all tied Kermanshah/15.IV.17 cds, plus 
Hamadan arrival on front 

An important and extremely rare usage of the Kermanshah issue as only very few such items are recorded

Estimate: € 6’000 - 8’000

Persia

Persia

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60098/persia-the-kermanshah-provisional-issue-1917-parce/
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UNIQUE DOUBLE BISECT USAGE

 
60099 F                 	

1866 (May) Entire from Callao to Lima with two diagonally bisected 1862 1d pale vermilion, each tied by 
Callao cds, with ms “5 Centavos” postage due alongside with boxed LIMA / DISTRIBN hs, arrival bs, the 
cert. Moorhouse (2015) states: “The left hand bisect was probably applied as the original postage in Callao 
but the letter was deemed to be underpaid with a manuscript “5 Centavos” endorsement whereupon the 
right hand bisect was then added to collect the additional postage”, minor faults, a very spectacular and 
unique double bisect cover

Estimate: € 2’000 - 3’000

Peru

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60099/peru-1866-may-entire-from-callao-to-lima-with-two/
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PERU – HUNGARY DESTINATION RARITY

 
60100 F                 	

1874 (Oct) Envelope from Lima to the noble family Esterházy in HUNGARY, with 1868-72 1d gren, just cut into, 
cancelled by pen cross and tied by Lima cds, endorsed “Via Panama & Aspinwall”, sent via London with “11d” 
accountancy hs, “72” ms four times and redirected, reverse with London, Vienna and Pozsony (Slovakia) ds, 
minor cover faults to be expected from such a well travelled cover, a very rare destination from Peru

Estimate: € 3’000 - 4’000

Peru

Peru

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60100/peru-1874-oct-envelope-from-lima-to-the-noble-fami/
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TRIPLE COUNTRY COMBINATION

60101 F                 	

1875 US 3c green Wells, Fargo & Co. stationery envelope sent from Callao in Peru to Oregon City in the USA, 
via Panama and San Francisco, franked with GB 3d rose strip of four and Peru 10c orange pair all tied “C38” 
cancels. An attractive an colourful franking

Estimate: € 6’000 - 10’000

Peru

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60101/peru-triple-country-combination-franking/
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INCOMING MAIL

 
60102 F                 	

1867 Prussia 3Sgr postal stationery bearing 1861 1Sgr (2) adhesives cancelled by HAMBURG-BAHNHOF 
14/10 67 cds and addressed to Bucharest, reverse bears BUKAREST 24/10 arrival cds, tiny closed opening 
tears at top but not affecting adhesives, a very fine and rare cover 

A very rare incoming cover illustrated in the Heimbüchler handbook on page 332 : “...only a few covers exist 
from Hamburg to Romania”

Estimate: € 5’000 - 8’000

Romania

Peru / Romania

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60102/romania-incoming-mail1867-prussia-3sgr-postal-stat/
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INCOMING MAIL

 
60103 F                 	

1868 Folded cover franked by Austria 1864 10kr blue from Vienna and addressed to Waslui, large IASSI 25/8 
pmk in blue alongside, taxed 28 bani for the distance between Jassy and Waslui, very rare and fine 

Pre- April 1st, 1869 Postal Treaty Incoming Mail to Waslui-Moldau, a town without Austrian Post-Office.  The 
letter was only partly paid up to the Austrian post-office in Jassy. 28 bani was charged for the Romanian 
postage, see Heimbüchler Handbook part 2, page 340. 

These pre-postal treaty partly paid foreign mail are very rare, incoming even more so than outgoing

Estimate: € 5’000 - 8’000

Romania

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60103/romania-incoming-mail1868-folded-cover-franked-by/
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60104 C                 	

1923 VLADIVOSTOK airmail set of 16 values, mint, very fine, extremely rare, cert. Mikulski “only 25 complete 
sets existing”. A world-wide rarity

Estimate: € 12’000 - 15’000

Russia

Romania / Russia

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60104/rsfsr-1918-23-1923-vladivostok-airmail-set-of-16-v/
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ZEMSTVOS COLLECTION OF COUNT STROGANOV (1852-1923)

 
60105 C H DCE                 	

The Count Sergueï Alexandrovitch Stroganoff was the last Heir of the Stroganoff Family. He died in 1923 and 
his collection of Russian Zemstvos was kept intact in the family of his second wife. 

The collection is housed in a large old-time Yvert album and comprises 750 Zemstvos stamps arranged by 
Districts with the name written by his hand. 

At the end of the album is a small section of Local posts incl. Morton stamps, DDSG, Formosa, Mount Currie, 
Tierra del fuego, Western Australia Coolgardie Cycle express, Madagascar. Plus duplication in a small 
stockbook. Unfortunately the whole has suffered sometimes from humidity. 

A unique opportunity to acquire the intact Zemtvos collection of a famous Russian Historic people.

Estimate: € 4’000 - 7’000

Russia

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60105/russia-zemstvos-collection-of-count-stroganov-1852/


– 123 –

AN OUTSTANDING LIFE-TIME ACCUMULATION

60105A CC C H G F J DCE DFE I                	

This collection brings together a life-time of passion with the present owner spending more the 50 years amassing 
the incredible hoard, which can be described as collections, stocks and or accumulations. This offering was only 
possible by the bringing together of two great collection in one; that of Joe Bush and John B. Head.

The lot offers to the market a practically never seen accumulation of the issues from mint, singles, sets, blocks, 
part and complete sheets, sheetlets, imperforates, covers, postal stationery, special cancels, varieties including 
imperf. between pairs, strips and blocks, revenue documents, plus a fine array of specialised books and journals.

Highlights include a wonderful array of Provisional Issue with Amami District, Miyako District, Okinawa 
District, Yaeyama District and Kume Island etc.

The collection has been catalogued over the years and the last stated catalogue value was in the region of US 
$300’000+, the entire collection is listed and available upon request and is housed in eight large boxes

Estimate: € 40’000 - 70’000

Ryukyu Islands

Russia / Ryukyu Islands
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UNIQUE POSITIONAL BLOCK

 
60106 CC C J                 	 SG-74c/ca

1923 1c on 10c bright blue, second printing with bars 3/4mm apart, lower right corner block of 4 with plate 
number, showing the error with “en” of “cent” scratched out and “ne” overprinted on R9/5, very fine o.g., 
a lovely example of the remarkable variety, which resulted from the misguided belief of the printer that the 
second setting should reproduce the first exactly, a great rarity, only 13 existed, with pencil signature of the 
noted US dealer Eugene Klein on reverse of right margin

Estimate: € 3’400 - 4’600

Sarawak

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60106/sarawak-1923-unused-sg74c-ca/
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Sarawak / Spanish Colonies

 
60107 F                 	

1862 Folded cover from Veracruz to Vigo, franked 1r green pair, neatly cancelled by superb centrally struck 
framed grill, used on January 30th during the two months of military intervention 

A stunning showpiece of the greatest rarity

Estimate: € 14’000 - 16’000

Spanish Colonies – Cuba

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60107/cuba-military-intervention-usage/
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60108 F                 	

1870 (Nov 20) Entire from Halmstad to HUNGARY, with 1858-62 24ö orange in combination with 1862-69 3ö 
brown tied by single Halmstad cds with further strike below, reverse with Wamdrup / Flensburg transit and 
Pest arrival cds, very fine cover and extremely rare destination, with only 2-3 known according to FACIT

Estimate: € 4’000 - 5’000

Sweden

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60108/sweden-1870-nov-20-entire-from-halmstad-to-hungary/
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Sweden / Switzerland

 
60109 F                 	 SBK 1W

1846 “Zurich” 4Rp Black, Type 1 with red horizontal background lines, large margins all around, cancelled 
by a Zürich Rosette on folded entire addressed locally, ZÜRICH NACHMITTAG 10 FEV. 49 despatch cds 
alongside together with the “N:ABG” marking, very fine and rare, (SBK CHF 70’000) 

Expertise: signed Gilbert, Hunziker and v.d.Weid, certificate Eichele (2006) 

Provenance: Gilbert 47th auction (20 Feb. 1914), illustrated and described as superb

Estimate: € 20’000 - 30’000

Switzerland – Zurich

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60109/schweiz-1846-zurich-4rp-black-type-1-with-red-hori/


Rarities of the World

– 128 –

 
60110 H                 	 SBK 3

1843 “Double Geneva” 5+5c Green, large margins all around and fresh deep shade, neatly cancelled by Geneva 
Rosette Nr.2, very fine and rare, an iconic world raity (SBK CHF 55’000) 

Expertise: signed Brun and Fulpius, certificate Marchand (2004)

Estimate: € 17’000 - 20’000

Switzerland – Geneva

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60110/schweiz-1843-double-geneva-5-5c-green-large-margin/
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Switzerland

 
60111 F                 	 SBK 3

1843 “Double Geneva” 5+5c Green, good to large margins all around and fresh deep shade, centrally cancelled 
by Geneva Rosette Nr.2 on folded entire from Geneva to Vernier, double-circle GENEVE 30 JUIN 44 cds in red 
alongside, a very fine example of this rarity on a attractive cover (SBK CHF 100’000) 

Expertise: cert. von der Weid (1975)

Estimate: € 30’000 - 40’000

Switzerland – Geneva

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60111/schweiz-1843-double-geneva-5-5c-green-good-to-larg/
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SHEET MARGINAL “BASLERTAUBE”

 
60112 H                 	 SBK 8

1845 “Basel Dove”, position 9 in the sheet of 40, fresh deep shade with strong embossing of the dove, huge 
margins with sheet margin at left (ca11mm), neatly cancelled by red double-circle cds of BASEL dated June 
1849, an exceptional example, extremely rare with sheet margin 

Expertise: signed Roumet and Calves, certificate Abt (1998) 

Provenance: 164 Corinphila Auction (2010)

Estimate: € 20’000 - 30’000

Switzerland – Basel

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60112/schweiz-1845-basel-dove-position-9-in-the-sheet-of/
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Switzerland

BASEL WITH SHEET MARGIN USED ON OCTOBER 1ST, 1850
FIRST DAY OF THE SWISS FEDERAL POST

 
60113 F                 	 SBK 8

1845 “Basel Dove”, position 17 in the sheet of 40, fresh deep shade with strong embossing of the dove, huge 
margins with sheet margin at left (ca10mm), neatly cancelled by red double-circle cds BASEL 1 OCT 1850 
VORMITTAG, extremely rare with sheet margin of which only five letters are recorded, certificate Renggli 
states that this is the example on cover with the largest sheet margin, an exceptional item and a museum piece 

Expertise: cert. Renggli (1997) 

Provenance: 13. Luder-Edelmann auction (1929), illustrated on page 250 in “Baslertaube” by Werner Herold

Estimate: € 60’000 - 80’000

Switzerland – Basel

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60113/schweiz-basel-with-sheet-margin-used-on-october-1s/
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60114 F                 	 SBK 8a

1845 Basel Dove, the rare bright blue shade, fresh colours and very good margins all around with part of 
neighboring stamp at top, wonderful embossing of the dove, tied by red BASEL 5 DEC 1845 cds on folded local 
cover addressed to Herrn Mieg, illustrated on page 87 of the “Baslertaube” book by Werner Herold, described 
as from 1846, superb and rare in this quality (SBK 8a. CHF 50’000)

Expertise: cert. Renggli (2003) and Marchand (2019)

Estimate: € 15’000 - 20’000

Switzerland – Basel

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60114/schweiz-basler-taube-in-leuchtend-frischen-farben/
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60115 F                 	 SBK 9

1849 “Vaud” 4c Black and red, 96th stamp of the sheet, large margins all around showing part of guideline 
at bottom left, neatly cancelled by Geneva Rosette Nr.5 on folder lettersheet addressed locally and bearing 
crisp-clear GENEVE 10 JANV 50 alongside, some inner text crossed out, very fine and rare (SBK CHF 58’000) 

Expertise: signed Reuterskiöld, Fulpius and Hunziker; cert. Eichele (2006) 

Provenance: 58. Corinphila Auction (1979)

Estimate: € 15’000 - 20’000

Switzerland – Vaud

Switzerland

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60115/schweiz-1849-vaud-4c-black-and-red-96th-stamp-of-t/
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60116 H G F                 	

1850-1945 Exceptional collection of mostly RAYON COVERS housed in one album. Over 60 covers and cards 
with strength in the first Federal Issues of Switzerland showing a wide range of frankings and cancellations, 
much cancellation interest including boxed P of Aubonne, various CHARGÉ cancels, boxed “Timbre 
insuffisant”, various circled and uncircled P.P. cancels, grills, thimble cds cancels, in either blue, black or red, 
also later issues are of much interest with imperforate and perforate Sitting Helvetia issues, much cancellation 
interest, bisects, also airmails, Pro Juventute and ends with the 1945 PAX issues in blocks of six, an extraordinary 
assembly, see web for a full set of scans, some items with certificates, please examine

Estimate: € 8’000 - 12’000

Switzerland

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60116/schweiz-1850-1945-exceptional-collection-of-mostly/
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UNIQUE BISECT 

 
60117 F                 	

1862-67 Sitting Helvetia 60c bronze bisect together with 30c ultramarin tied by neat GENEVE 1 FEV 68 on 
commercial double-weight cover to Turin/Italy, commercial COMPTOIR D’ESCOMPTE / DE GENÈVE cachet 
alongside, address has been crossed out plus a white label has been applied, very fine and unique.  

This cover is mentioned in the 1924 Zumstein specialised Switzerland catalogue on page 98 but has only been 
illustrated in 2019.  The whereabouts of this cover had been lost for over 80 years and was rediscovered in an 
old-time family collection only recently. 

Expertise: de Reuterskiöld (1923) and Guinand (2019)

Estimate: € 10’000 - 15’000

Switzerland

Switzerland

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60117/schweiz-unique-bisect1862-67-sitting-helvetia-60c/
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SWISS SOLDIER STAMPS 

60118 CC C H F                 	

1914-45, Remarkable and very extensive Swiss Soldier Stamps collection housed in 20 albums, showing a very 
high degree of completion and great strength when it comes to proofs, imperforates, various printing stages 
and varieties including rare shades and printing errors, many tête-bêche pairs. 

Better items noted in the smaller but nevertheless noteworthy World War I section incl. 1st division Mountain 
Rgt tête-bêche, plus some imperforate singles, 3rd division Füs.Kp.38, printing stages of Geb. Jnf. Bat. 40, also 
other printing stages of different 4th division units including Inf. Br. 10, Inf. Rgt. 19, Inf. Rgt. 20, also good 
air-force section including block of six of the Flieger-Abteilung with pre-cancel (ex Sulser collection), also 1913 
Donation set in block of 12. (Wittwer caCHF25’000+) 

World War II being the major section of this collection is astonishing. Extensive section of various Kommandostab 
units showing in many cases the different printing stages and imperforates, then Artillery units incl. scarce 
Savatan 1939 overprint, printing stages of Landsturm Cannon Company 12, then extensive Baker units, pigeon 
mail units including some better tête-bêche pairs, Fieldpost 18 with much proof and printers’ waste material, 
air-force section including the VERY RARE Armeeflugpark #8, then also the rare Fl. Kp 14 airs, also air defense 
“Wir schützen den General” min.sheet, also noted good Transmission troops with rare imperforates, border 
troops with much printing stages sequences, good telegraphs’ section, one album for cyclist troops incl. rare 
Cp. Mot. 10 three blocks of four, signed and dated by Noel Fontanet, extensive territorial troops, “no units” 
section incl. good General Guisan min.sheet, extensive Infantry with numerous tête-bêche pairs, printing 
stages, Territorial troops with much imperforate material, Cavalry with some also better imperforate items, 
Provision units with much specialisation including printing stages, also other units showing a great deal of 
completion, a wonderful lot. 

Includes one album showing a worldwide selection of labels. Several items originating form the well-known 
Heinrich Sulser collection

Estimate: € 12’000 - 20’000

Switzerland

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60118/soldatenmarken-swiss-soldier-stamps1914-45-remarka/


– 137 –

UNIQUE MARITIME USAGE

 
60119 F                 	

Ottoman Steam Ship Company : folded entire sent from Constantinople to famous Bulgarian writer and 
translator Constantin Fotinof (1790-1858) in Smyrme showing the only recorded steam ship postmark 
in extremely fine condition ‘DIREZION DEI VAPORI DELL’ ARSENALE / P.P.’ double-oval black.Superb 
exhibition show piece and the only recorded example

Expertise: cert. Nakri

Estimate: € 7’500 - 8’500

Switzerland / Turkey

Turkey – Ottoman Empire

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60119/turkey-ottoman-steam-ship-company/
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THE ENTIRE OTTOMAN EMPIRE POSTAL HISTORY ESTATE OF THE LATE DR. WAHBY

60120 H G F J DFE                 	

1840-1930 An extensive and valuable collection of Ottoman Empire cancellation on stamps, fragments, cards, 
complete entire and envelopes. Showing a vast array of different type of cancels including negative seals, 
Arabic only and bilingual type cancels. 

The collection is housed in nineteen (19) stockbooks and fifteen (15) Lindner albums showing many hundreds 
of post marks from the following countries or regions: Albania, Bosnia, Bulgaria, Greece, Iraq, Lebanon, 
Palestine, Romania, Saudi Arabia, Syria, Yemen, Yugoslavia, plus a vast array of Turkish markings, many with 
Coles and Walker 25pts and some unrecorded markings.

Turkey – Ottoman Empire

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60120/turkey-the-entire-ottoman-empire-postal-history-es/
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Including literature with a complete set of 10 of the “Illustrated Ottoman-Turkish Postmarks” and Coles and 
Walker’s “Postal Cancellations of the Ottoman Empire” parts 1-4 

A wonderful lifetime collection/accumulations and an excellent basis for study and expansion into an 
exhibit collection

Estimate: € 30’000 - 40’000

Turkey
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60121 H                 	 Isfila YP149 var

1881 “Empire” 20pa black perf.13 1/2 showing variety background colour (rose) omitted, postally used with 
mute barred blue cancel, very fine 

Expertise: Cert. Sismondo (2015) with a detailed analysis commenting that the stamp is printed on fairly rough 
paper compared to the smooth paper of the issued stamps and therefore does not believe that it is a simple 
variety, but possibly a short-lived trial printing on poor quality paper which, to his knowledge, has not been 
recorded in standard or specialised literature

Estimate: € 3’000 - 5’000

Turkey – Eastern Rumelia

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60121/eastern-rumelia-1881-empire-20pa-black-perf13-1-2/
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60122 F                 	 Scott 8+US17

1857 5c Blue, large margins all around including right sheet margin, tied by tied by HONOLULU US POSTAGE 
PAID SEP8 (1857) cds in red, used together with US 1851 12c Black (large margins including left interpane), 
tied by SAN FRANCISCO CAL. OCT 5 1857 cds, on cover to Natchez, Miss., carried on British bark Sebastopol 
then PMSC Golden, Golden Age took Panama mail, then carried to New York on USMSC Star of the West, 
arrived November 4th

Expertise: signed Askbrook

Provenance: Krug, Haas and Gross

Estimate: € 2’800 - 3’200

United States – Hawaii

Turkey / United States

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60122/hawaii-1857-5c-blue-large-margins-all-around-inclu/
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60123 F                 	 Scott 8+US26

1857 5c Blue, mostly good margins but with faults, uncancelled but offset ties stamp at corner, red HONOLULU 
US POSTAGE PAID JUL 18 (1860) cds alongside, used with two vertical pairs of US 1857 3c dull red type III, 
tied by SAN FRANCISCO CAL. AUG 3 1860 cds on cover to Petersburg, Virginia, carried on American bark 
Frances Palmer then carried overland on Butterfield stage, an extremely unusual franking to prepay US rate

Expertise: signed Ashbrook; cert. Philatelic Foundation

Provenance: Knapp, Krug, “Honolulu Advertiser” and Gross

Estimate: € 1’800 - 2’200

United States – Hawaii

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60123/hawaii-1857-5c-blue-mostly-good-margins-but-with-f/
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60124 DCE                 	 Scott 19

1864 1c Black, Plate 6-A, types 1-IV, block of six, unused, large margins all around, detailed impression, light 
horizontal crease at bottom, extremely fine appearance, an attractive and very scarce multiple

Provenance: Atherton, “Honolulu Advertiser” and Gross

Estimate: € 1’000 - 1’500

United States – Hawaii

 United States

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60124/hawaii-1864-1c-black-plate-6-a-types-1-iv-block-of/


Rarities of the World

– 144 –

EXTENSIVE AND SPECIALIZED COLLECTION ON THE WATERBURY CANCELLATIONS

60125 H G F                 	

Introduction: The creator of the Waterbury cancellations, John W. Hill (1834-1921), moved with his family to 
Waterbury CT. at an early age. As a young man he became an apprentice as a die sinker. The outbreak of the 
civil war disrupted whatever plans he may have had but then he returned to Waterbury where he found work 
in the local post office.  His duties as postal clerk may have been proven boring and he probably preferred his 
passion for whittling, Combined with the plain and uninteresting cancellations used by the Waterbury post 
office at the time, this motivated him to create a wide assortment of figures and designs while working as a 
postal clerk. He continued his carving, even after his promotion to the position of postmaster in 1870.  The 
different designs were motivated by various events he experienced, for example the Elephants used in 1866 
were occasioned by the arrival of the circus in the Spring of that year.  Cancellations are ordered in 18 groups 
lettered A to S as per the Paul C. Rohloff book. 

1865-90, Outstanding and most extensive collection of Waterbury postmarks housed in four “White 
Ace” albums comprising 123 stamps and 220 covers or cards, showing a wide range of Animals, Objects 
and designs. 

Remarkable items include the following (all by Rohloff numbers and according to following rarity scale):  

(RRRR): not more than 5 copies known. 
(RRR): not more than 8 copies known. 
(RR): not more than 15 copies known. 
(R): more than 15 copies known. 

•	Group A: Elephant Type 2 on 1861 1c blue (RRRR) 
•	Group B: Arrowheads with several B2 and B3, rare B4 (RRR) on cover (illustrated in book, fig. 20), two B5 

(RRR), B12 on cover (illustrated in book, fig. 27), B16 on cover (RRR), two B18 (RRR) and four B19 (RRR) 
covers. 

•	Group C: Crossroads with C2 (RRR) on cover, two C3 (RRR) on cover, C4 on cover (illustrated in book, fig. 
38), C6 on cover (illustrated in book, fig. 40), C8(RRR) on cover and C9 on cover (illustrated in book, fig. 43)

•	Group D: Designs - geometric pattern and target with two D2 (RRR) on cover, D12 (RRR) on cover, several 
D15 covers, D20 (RRR) on cover, D25 on cover with PF certificate

•	Group E: Faces with Soldier’s Head on 1861 1c blue (RRRR) 

United States

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60125/collections-extensive-and-specialized-collection-o/
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•	Group F: Flowers and Shamrocks with F7 (RRRR) on 3c postal stationery, F11 (RRR) on 3c banknote, F11 on 
3c banknote, F12 (RRR) on cover and other F12 on 3c banknote. 

•	Group G: Pumpkin G2 (RR) on cover (ex Judge Fay) 
•	Group H: Grids and grills with H1 (RR) on first day of use (FEB 22) cover, H2 (RRR) on 1c banknote, H5 

(RRR) on card, H7 (RRR) on card, H9 (RRR) on cover, H11 (RRR) on cover, H25 (RRRR) on entire, H12 (RRR) 
on 3c banknote

•	Group J: Hearts with J1 (RRR) on cover plus single, J4 (RRRR) on 3c banknote, J6 (RRRR) on 1861 3c, J9 
(RRRR) on 1861 3c and J11 (RRR) on 1861 3c 

•	Group K: Letters with K1 (RRR) on 1861 3c, two K2 (RRR) on cover, two K6 (RRR) on cover, K7 (RRR) on 
cover, K9 (RRR) on cover, K10 (RRR) on cover, two K12 (RRR) on 1861 3c plus a cover, K13 (RRR) on 1869 1c 
and also on cover, K14 (RRR) on 1861 3c and also three covers. 

•	Group L: Leaves with L4 on 1869 3c and two covers, L6 Maple Leaf (RRRR) on 1861 3c and 1869 1c,  3c and 6c, 
L7 (RRR) on 1861 3c and 3c banknote, L8 (RRR) on 1861 3c and on two covers, L10 (RRR) on cover and single, 
L11 (RRR), on cover, L13 (RRR) on cover, L14 (RRR) on card, L18 (RRR) on two covers, L22 (RRR) on cover,  L23 
(RRR) on cover, L25 (RRR) on cover, L26 (RRR) on cover, L27 (RRR) on cover, L31 (RRR) on two covers, L34 
(RRR) on cover, L35 (RRR) on two covers, L37 (RRR) on cover (illustrated in book, fig. 188), L43 (RRR) on piece 
and cover, L44 (RRR) on four covers, L47 (RRR) on two covers (one illustrated in book, fig. 192) 

•	Group N: Numerals with N1 (RRRR) on three covers, N2 (RRR) on three covers, N5 (RRR) on piece and singles 
•	Group O: Objects with O9 (RRR) on 1869 3c, O9A (RRRR) on 1869 3c, O8 on 1861 3c and stationery cut-out, 

O10 (RRR) on 1861 3c 
•	Group P:  Rosettes with P4 (RRR) on 1869 1c and cover, P3 (R) but on 1869 3c (cert. PF) and on 1869 10c, P14 

(RRR) on 1861 2c, P25 (RRR) on two singles and on cover, P26 (RRR) on two covers and 3c banknote, P28 
(RRR) on 1869 3c, P29 (RRR) on 1861 3c, P30 (RRR) on 1869 1c, P30 on 1869 cover (2x 1c) 

•	Group Q: Shields with Q2 (RRR) on cover, Q4 (RRRR) on 1861 3c, Q5 (RRRR) on 1869 3c, Q7 (RRR) on cover, 
Q7 (RRR) on 1861 3c, Q10 (RRRR) on two 1861 3c 

•	Group R: Skulls, Crossbones and Tombstones with R1 (RRRR) on 1861 1c, R3 (RRR) on two 1869 3c, R5 
Tombstone (RRRR) on two, 1861 3c. 

•	Group S: Stars with S2 (RRR) on 1861 3c, S3 (RRRR) on 1861 2c and three 3c singles plus 3c on cover, S5 (RRR) 
on cover, S5A (RRR) on 3c banknote, S6 (RRRR) on 1861 3c, S8 (RRRR) on two 3c entires plus other cover 
with 3c banknotes 

An extraordinary assembly and an excellent basis for expanding into an award-winning high-level exhibition 
collection. See a full set of scans on the web. Lot includes the reference book “The Waterbury Cancellations” by 
Paul C, Rohloff (1979) and the Mannel Hahn handbook on Waterbury Cancellations (1940) 

Provenance: Bill Gross

Estimate: € 60’000 - 100’000

United States
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HOMMAGE AU CONCORDE 

     

    
60126 F                 	

1969-2003, Exceptionnelle collection de +800 objets sur le Concorde présentant : 

•	6 menus présidentiels signés par le Commandant de bord ou tout l’équipage 

•	1 menu du tour du monde signé par l’équipage 

•	2 menus signés par tout l’équipage 

•	155 cartes postales dont 26 signés par le Commandant, et des cartes extrêmement rares 

•	530 lettres liées à des vols Concorde dont le Premier vol du prototype Concorde 002 le 09 avril 1969, dernier 
vol du 12.06.2003, etc. 

Pour l’année des 50 ans du premier vol Concorde, nous vous proposons un ensemble unique de +800 objets 
avec des centaines de signature d’équipages de vols prestigieux dont des plis d’une très grande rareté comme 
le pli du vol Concorde au décollage de San Diego (premier bureau de poste supersonique - Mach 2), une carte 
et un menu au décollage de Roissy 01.10.1989 avec signature de tout l’équipage. 

Une liste détaillée est consultable sur notre site internet.

Estimate: € 8’000 - 16’000

Thematic Collections

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60126/airmail-hommage-au-concorde1969-2003/
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60127 CC C H F                 	

1849-2018, Extensive and original collection concerning 1,072 political systems and 478 countries with 1,220 
local post offices. In this history of the World via its stamps, each country is represented by a key stamp and both 
the origins of the country and its stamps are described in detail. In addition to the iconic stamps of current 
nations, the collection therefore also includes a great number of rare issues from transitional nations, over-
prints, liberated zones, and former independent states. 

A fabulous collection rich in both in terms of its exceptional philatelic heritage but also its documentation of 
world political history. 

1849-2018, Collection originale et très bien documentée sur les 1072 régimes politiques de 478 pays ainsi que leurs 1220 
postes locales. Cette histoire du monde par les timbres, de type 1 pays 1 timbre, en 61 albums débute par 2 classeurs reprenant 
l’explication, l’index et le répertoire de toute la collection. Le collectionneur a aussi joint un énorme dossier d’articles sur 
chacun des pays étudiés mais aussi sur les timbres de la collection, notamment ce qui est remarquable sur les postes locales. 
Au cours de l’examen de cette collection,nous avons remarqué quelques lettres, des timbres non dentelés, des entiers, des 
variétés, des timbres de pays fantaisistes comme Amazonie, des postes éphémères comme la poste des bandits (Histoire : Une 
bande de brigands chinois a fait déraillé un train, pris une cinquantaine d’étrangers en otage et les tractations au niveau 
de la rançon se prolongeant, les brigands firent imprimer des timbres dont le courrier des otages étaient revêtus. Seulement 
300 timbres de 2 valeurs ont été imprimés et utilisés entre le 29 mai 1923 et jusqu’au 13 juin 1923). Pièces RARISSIMEs 
comme  : “Afrique Centrale britannique”  avec les n° 1 à 12 (*). L’île de Mafia avec entier surchargé, Albanie  une lettre 
avec poste locale, DIBER 1913, une autre avec KORCKA occupation française, beaucoup de postes locales d’Allemagne 
des anciens états, de l’Empire, des villes libérées par les alliés après 1944, SILESIE Orientale n°27A et 28A, SMYRNE 
bureau autrichien, Western Canada  AIRWAYS, des postes locales de Chine impériale, de la République soviétique chinoise 
notamment des zones libérées par le parti communiste chinois,  comme WUHU, KIANGSI, KIRIN, puis la république 
populaire  de Chine avec les 2 bandes 1721 à  1730. **, la Colombie avec de nombreuses postes locales, comme RIO HACHA, 
postes locales de Grèce, Dalmatie occupation croate, postes locales du Danemark, Estonie poste locale ELWA puis les Etats 
Unis avec les émissions des maîtres postes : ATHENS, BÂTON ROUGE, Charleston, etc... la France avec période libération 
(123 villes), postes locales d’Italie comme AOSTA, IMPERIA, MOLARE... L’IRAN avec une lettre de la rébellion de 
SENEH (1912), toute la multitude d’états indiens , MEXIQUE avec postes de CHIAPAS, CUERNAVACA, YUCATÁN... 
La Russie tsariste avec plus de 160 Zemstvos et des postes locales comme SERAFINO etc...  

Collection riche, exceptionnelle par ses pièces et son ensemble avec une histoire politique mondiale remarquable. Collection 
à ne pas laisser passer.

Estimate: € 50’000 - 80’000

All World & Thematic Collections

Thematic Collections

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60127/collections-and-lots-all-world-1849-1960-collectio/
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60128 CC C J DCE                 	

1914-18 WWI “God, Kaiser and the Fatherland” vignette / cinderella patriotic stamps in 10 albums plus loose, 
with a great deal of completion incl. supplementary material, blocks, complete sheets, imperfs, tête-bêches, 
mostly German but also some Austrian, Ottoman, etc., Red Cross interest, plus the collector’s literature, a 
beautiful collection with many attractive designs, the finest collection of its type that we have seen (ca.20’000)

Estimate: € 15’000 - 20’000

All World & Thematic Collections

Thematic Collections

https://www.davidfeldman.com/dfsa-auctions/june-2019-summer-auction-series/rarities-of-the-world/60128/cinderellas-poster-stamps-vignettes-1914-18-wwi-go/
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Participation in any David Feldman S.A. auction means acceptance 
in full of the following conditions as well as any rights and obligations 
arising therefrom. These same conditions also apply to all transactions 
taking place outside the realm of the auctions. DAVID FELDMAN S.A., 
organiser of the auctions, acts as an agent only and is not liable in any 
way whatsoever for any default(s) of purchaser(s) and/or vendor(s).

1. The auction lots are offered

1.1 As presented in the relative auction catalogue and/or through the 
David Feldman S.A. website. Lots are meticulously described and with 
the greatest care, however without responsibility. Photographs count as 
part of the description with regard to the margins, perforation, centering, 
postmarks and all other visible attributes. The descriptions of the lots 
mention if the items are signed by recognised experts and/or accompa-
nied by expert certificates.

1.2 As viewed in person: before and during auction sales, persons or 
their agents may  examine lots at our offices or at the auction location, 
and must confirm their auction invitation before viewing. Persons or their 
agents attending a Live Room auction by invitation and/or who have 
viewed lots before an auction are understood to have examined all lots 
which they purchase and accept them as they are at the moment of the 
knocking-down and not necessarily as described.

2. Auction bids

2.1 The auction bid steps for all auctions are as follows: (some auctions 
may be in other currencies than Euros)

e 50 - 100:	 e 5	 e 2’000 - 5’000:	 e 200

e 100 - 200:	 e 10	 e 5’000 - 10’000:	 e 500

e 200 - 500:	 e 20	 e 10’000 - 20’000:	 e 1’000

e 500 - 1’000:	 e 50	 e 20’000 - 50’000:	 e 2’000

e 1’000 - 2’000:	 e 100	 e 50’000 - 100’000:	 e 5’000

Bids between these steps will be adjusted accordingly to the next high-
est bid step. The bidder is bound by his offer until a higher bid has been 
validly accepted.

2.2 DAVID FELDMAN S.A. has full discretion to refuse any bidding, to 
divide any lot or lots, to combine any two or more lots and to withdraw 
any lot or lots from the sale without in any case giving any reason. DA-
VID FELDMAN S.A. may also bid on behalf of vendors in cases where 
reserve prices have been fixed. In these cases, the vendor is treated as 
a buyer and the auctioneer shall bid on his behalf up to reserve prices. 
If the reserve price fixed by the vendor is not reached, the auctioneer 
passes to the next lot by a simple knock of the hammer.

2.3 Bid orders are only accepted from registered clients of DAVID FELD-
MAN S.A. and/or its associated companies. Live Room bidders must 
confirm their invitation prior to obtaining a bidding number.

2.4 Bid orders received by DAVID FELDMAN S.A. including via its 
website before the relative auctions have priority over room bids in the 
case of Live Room auctions. Clients giving bidding instructions to DAVID 
FELDMAN S.A. may make alternative offers and/or limit the total of their 
expenditure in advance. Bids marked "BUY" are considered as up to ten 
times the quoted estimate price where such exists. Bids made in other 
currencies than the advertised currency of the auction will be converted 

into that currency at the market rate of the day of receipt by DAVID FELD-
MAN S.A. Bids are standing and hold good for at least 60 days from the 
auction period. DAVID FELDMAN S.A. reserves the right to invoice bid-
ders up to the end of the 60 day period, payment being due immediately.

3. The auction

3.1 Unless explicitly stated otherwise, the currency of the auction is Eu-
ros. Attendance at the Live Room auction is reserved for invited clients 
and/or their agents.

3.2 Prerogatives of David Feldman S.A.: DAVID FELDMAN S.A. may 
withdraw, group differently, divide or refuse to knock down any lot. 
DAVID FELDMAN S.A. reserves the right to refuse any bid orders and/
or for Live Room auctions, refuse admittance to the auction room, at 
its discretion, to anybody whomsoever. DAVID FELDMAN S.A. cannot 
be held responsible for any physical accident that may occur on the 
premises where auctions take place. In the case a bone fide offer for the 
entire collection presented in this catalog is received at least two weeks 
before the auction date, and would be accepted by the vendor and the 
auctioneer, it maybe withdrawn from sale and the auction offer cancelled.

3.3 Bidders' representatives and auction agents: any person bidding for 
the account of a third party is fully liable for any obligation arising from 
such bidding. This responsibility is notably applicable for the verification 
of the condition and for the payment of purchased lots.

3.4 Winning Bids: each lot is sold on behalf of the respective owner to the 
highest bidder who becomes the buyer at one bid step over the next high-
est bid step; this is the knock-down price. A buyer’s premium will be added 
to the knock-down price per lot and is payable by the buyer as part of the 
total purchase price. The buyer’s premium is 22% of the knock-down price 
up to and including €50,000 and 20% on any amount in excess of €50,000. 
Cost of postage will be invoiced separately from the buyer’s premium. On 
the knock of the hammer, liability for the lots passes to the bidder whose 
bids have been accepted. The lots are delivered to the buyer when the total 
sale price (knock-down price plus all fees) have been paid in full.

VAT (Sales Tax) - Notes for guidance concerning auctions for which the 
lots are located in Switzerland: buyers domiciled abroad are not liable 
for this tax once the goods are duly exported from Switzerland. DAVID 
FELDMAN S.A. are pleased to arrange this export; alternatively, clients 
may make their own arrangements and furnish DAVID FELDMAN S.A. 
with proof of export, stamped by Swiss customs. Any purchases by 
buyers who wish to keep their purchases in Switzerland will be liable 
to VAT at 7.7% of the purchase price in Swiss Francs at the converted 
Euro value during the auction. It is the buyer’s responsibility to pay any 
relevant duties that may be incurred upon import to other jurisdictions.

3.5 Payment: Sale price plus buyer’s premium and additional costs (if 
any) are due for immediate payment as invoiced against delivery of the 
lots. Payment in other currencies is accepted at the rates of exchange 
of the day as quoted by a major Swiss bank. The bidders who are 
successful with whom it has been expressly agreed that they pay after 
the sale under special conditions, are due to pay the sale price, buyer’s 
premium and any other costs according to those terms. In these cases, 
DAVID FELDMAN S.A. keeps the relevant lots which are delivered to the 
buyers on full settlement of their account. Delivery of the purchased lots 
by post, courier or any other means if instructed by the buyer including 
cost of normal transit insurance cover is at the expense of the buyer. Title 
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or ownership of the purchased lots, delivered or not, remains with the 
auctioneer on behalf of the seller until payment has been made in full.

3.6 Special extended payment facility: DAVID FELDMAN S.A. may offer 
a special extended payment facility for buyers. In these cases, the buyer 
may choose to pay a minimum of 25% of the total invoice immediately, 
and the balance over a maximum period of 6 months, paying an equal 
instalment at the end of each month. Interest plus charges of 1% is 
debited to the buyer's account at the end of each month from the auc-
tion date. When the special extended payment facility has been granted, 
the buyer understands that any claims regarding his purchases must be 
made within 30 days of the auction sale date, even though the lots may 
be held by DAVID FELDMAN S.A. awaiting full settlement of the account. 
Until delivery, all lots may be examined by their respective buyers at the 
offices of DAVID FELDMAN S.A.

3.7 Pledge: until full settlement of the account, the buyer grants to DAVID 
FELDMAN S.A. a pledge on any and all properties held by DAVID FELD-
MAN S.A., acquired prior to, during and/or after any auction. This pledge 
secures the repayment of any amount due in principals, interests, com-
missions, costs and other possible fees. DAVID FELDMAN S.A. is enti-
tled, but not obliged, to realise freely the pledge assets without further 
formalities and without previous notice if the buyer is in default with the 
payment of his debts or with the fulfilment of any other obligation hereun-
der. For this purpose, DAVID FELDMAN S.A. is not bound to comply with 
the formalities of the Federal Law dealing with actions for debt and bank-
ruptcy proceedings; in addition, DAVID FELDMAN S.A. may choose to 
institute or go on with the usual proceedings without having beforehand 
sold the pledged goods and without having moreover given them up.

4. Guarantee

4.1 Extent of the guarantee: subject to paragraph 4.3 below, the authen-
ticity of all philatelic items sold in the auction is guaranteed for a period 
of 30 days from the auction date, with the express exclusion of any other 
fault(s). Any reclamation regarding authenticity must come to the notice 
of DAVID FELDMAN S.A. on the delivery of the lots but at the latest within 
30 days from that date. Before delivery, which may take place after the 
30 days period, the lots purchased may be examined at the Geneva 
offices of DAVID FELDMAN S.A. The buyer whose reclamation is made 
after 30 days from the auction date loses all rights to the guarantee. 
Such reclamation will not be valid by DAVID FELDMAN S.A.. If an exten-
sion of the period is required in order to substantiate the claim with an 
expertise, a request for such extension must be made to DAVID FELD-
MAN S.A. within 30 days of the auction date. No request for extension 
will be considered beyond this 30 days period. An extention  will expire 
3 months after the date of the auction; the results of the expertise for 
which an extension was agreed must come to the notice of DAVID FELD-
MAN S.A. within that period. No further extension of the period will be 
considered without the express written agreement of DAVID FELDMAN 
S.A. Only claims, expertise results or other details which are made within 
the agreed periods will be valid.

4.2 Expertise and counter-expertise: should the authenticity of a lot 
be questioned, the buyer is obliged to provide an expertise or counter-
expertise from a prominent expert in the field, justifying the claim. If a 
stamp is found by a recognised expert, taking financial responsibility for 
errors, to have been forged, he may mark it accordingly. Consequently, 

the marking "FALSCH" (forged) is not considered an alteration. In the 
case of such reclamation, DAVID FELDMAN S.A. reserves the right to 
request, at its own discretion, one or more further expertise(s). All exper-
tise and relative charges accrue to the vendor's account in the case of a 
justified claim, or to the buyer's account if the claim is not justified. In the 
case of a justified claim, the lot is taken back and the knock-down price 
plus the commission are refunded to the buyer. In the case of delayed 
payment due to expertise agreed by David Feldman S.A., interest is 
charged at 50% of the standard rate for all cleared lots. If David Feldman 
S.A. has not agreed, then full interest is due.

4.3 Exclusions: lots described as collections, accumulations, selec-
tions, groups and those containing duplicates cannot be the subject of 
any claim. Claims concerning lots described as a set or groups of sets 
containing more than one stamp, can only be considered under the 
terms of paragraph 4.1 above if they relate to more than one third of the 
total value of the lot. Lots which have been examined by the buyer or his 
agent, lots described as having defects or faults cannot be subjected to 
a claim regarding defects or faults. lllustrated lots cannot be subjected 
to a claim because of perforations, centering, margins or other factors 
shown in the illustrations. 

4.4 Late Payment: if payment of the knock-down price plus commis-
sion due by the buyer is not made within 30 days of the date of the 
auction, DAVID FELDMAN S.A. reserves the right to cancel the sale 
and dispose of the lot(s) elsewhere and/or to make a recourse to any 
legal proceedings in order to obtain payment of the amounts due as 
well as for any incurred damages and losses and any legal expenses. 
A charge on overdue payment of at least 5% for the first month and 
2% per month afterwards plus expenses incurred is chargeable on any 
outstanding amount after 30 days of the date of the auction. The buyer 
who is in default in any way whatsoever has no right of claim under any 
circumstances.

4.5 Exceptionally, the knock-down price will be reduced to the lowest 
winning bid where it is shown that the exact same buyer has inadvert-
ently increased the price by using more than one medium of bidding on 
the same lot.

5. Applicable law and jurisdiction

Unless otherwise stated, all auctions as well as any rights and obliga-
tions arising from them shall be governed exclusively by Swiss law. 
Any legal action or proceeding with respect to the auctions shall be 
submitted to the exclusive jurisdiction of the courts of Geneva, subject 
to appeal to the Swiss Federal Court in Lausanne. In every case, DAVID 
FELDMAN S.A. shall also be entitled, at its discretion, to sue any buyer 
in default at his place of residence; in such case, Swiss law shall remain 
applicable and in the case of issues regarding price value, the Euro is 
converted at its Swiss franc value at the time of the auction.

6. All Transactions: 

These Conditions of Sale apply to all transactions of every kind including 
those outside the auctions, with David Feldman SA.

Note: If these Conditions of sale are translated into one or more other 
languages, the English translation shall be the official version and shall 
prevail over all other translations.

(Private Auction-EN-EUR, rev.-Dan-03/2019)
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Symbols / Symboles / Symbole

C	 mint with original gum

	 neuf avec gomme / ungebraucht mit Falz

CC	 mint never hinged

	 neuf avec gomme intacte / postfrisch

DCE	 unused, ungummed or regummed / neuf sans 		

	 gomme 	ou  regommé / ungebraucht ohne Gummi 	

	 oder nachgummiert

H	 used

	 oblitéré/ gebraucht

J	 block of four or larger

	 multiple / Viererblock

K	 tête-bêche pair

	 paire tête-bêche / Kehrdruckpaar

I	 fiscal cancel

	 oblitération fiscale / fiskalische Entwertung

G	 piece or fragment of a cover or document

	 fragment / Briefstück

F	 cover or postcard incl. postal stationery / lettre, carte 

	 postale ou entier / Brief, Postkarte oder Ganzsache

E	 essay

	 essai / Entwurf

P	 proof (incl. die, plate or trial colour)

	 épreuve / Probedruck

R	 revenue or fiscal

	 timbre fiscal / Gebührenmarken

S	 specimen

	 spécimen / Specimen

F	 forgery

	 faux / Fälschung

Condition of Covers / Condition des lettres et entiers / 
Erhaltung von Briefen

Extremely fine / Superbe / Prachterhaltung	

Outstanding, the envelope with only slight wear, fresh stamp and cancel. 
/ Qualité irréprochable, l’enveloppe ne présente que de très légères traces 
d’usure, le timbre est frais et l’oblitération est propre. / Herausragende 
Qualität, Brief mit minimalen Gebrauchsspuren (Archivqualität), frische 
Marken und sehr klarer Stempel.

Very fine / Très beau / Sehr schön 

Choice condition, the envelope shows typical slight soiling or wear from 
usage. / Qualité premier choix, l’enveloppe peu néanmoins présenter 
quelques légères salissures et usures. / 1.Wahl, Brief zeigt nur typische 
leichte Gebrauchsspuren.

Fine to very fine / Beau à très beau / Schön bis sehr schön

Normal condition, the envelope shows a bit heavier wear or soiling. / Qualité 
standard, les traces d’usures sont un peu plus prononcées. / Gewöhnliche 
aber noch einwandfreie Erhaltung mit etwas stärkeren Gebrauchsspuren 
(leicht fleckig oder andere leichtere Abnützungen).

Fine / Beau / schön			 

Evident wear or other factors (see description and photo), still a presentable 
example. / Evidentes traces d’usures ainsi que d’autres facteurs (voir 
photo et description) mais exemplaire très présentable. / Offensichtliche 
Gebrauchsspuren oder andere Mängel (siehe Beschreibung und/oder 
photo bzw. scan) aber noch immer herzeigbare und sammelwürdige 
Qualität bzw. Erhaltung.

Please note:Light edge wear, top backflap faults, slight reductions at 
one side, and file folds are normal for 19th Century covers. Also normal 
are light cleaning or minor stains and small mends along the edges. They 
are to be expected and are not always described, and are not grounds 
for return, nor are factors visible in the illustrations. We will gladly provide 
full-size scans on request.

Prière de noter : De légères traces d’usures, défauts au rabat, de légères 
réductions sur un côté et des plis d’archives sont des caractéristiques 
normales pour des lettres du 19ème siècle. De légères améliorations au niveau 
de la propreté ainsi qu’un éventuel ajout de quelques renforts sont également 
acceptables et ne figurent pas nécessairement dans les descriptions. Ces 
points ainsi que tous les éléments visibles au niveau de l’illustration ne peuvent 
par conséquent pas être sujets à réclamation. Des scans supplémentaires 
d’une pièce peuvent être envoyés sur simple demande.

Bitte beachten: Leichte Eckabnützungen, Mängel der Absenderklappe, 
leichte Reduktionen an einer Seite und Archivierungsbüge sind als normal 
für Briefe des 19.Jhdts. anzusehen, ebenso gelten als «normal» leichte 
Reinigung, kleine (minimale) Stockflecken oder Risschen und Büge entlang 
der Briefkanten - diese sind zu erwarten, zu akzeptieren und nicht immer 
beschrieben (zumeist aber am photo und/oder scan ersichtlich) - diese 
stellen daher keine Grundlage für Retournierungen dar, ebenso wie auf 
den photos resp. scans klar ersichtliche Faktoren - Fotos und scans sind 
immer auch Teil der Beschreibung Im Zweifel können Sie von uns VOR DER 
Auktion jederzeit Photokopien oder besser auflösende scans verlangen 
und werden wir Ihnen diese gerne zusenden bzw. mailen.

Symbols and Condition
Symboles et Conditions / Symbole und Erhaltung
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4, Rue des Barques 
1207 Geneva
Switzerland 
Tel: +41 (0)22 735 92 55
Email: info@numisor.ch

•	 40 years of numismatic experience
•	 Extensive experience in volume trading of bullion related coins
•	 Extensive worldwide client list
•	 Auctions are held in association with David Feldman SA, renowned international stamp auctioneers
•	 We can also offer the possibility of making direct purchases

We are interested in any World, British, Persian or Egyptian coins, particularly gold or those of high quality 
or rarity. We can handle single pieces or indeed complete collections. 

We offer consignors the ability to sell their items via our online auctions as well as on our public auctions in 
Geneva. Our more frequent on-line auctions also provide the opportunity for vendors to receive payments 
more quickly after consigning their items to us.

Member of:

www.numisor.ch

Take the advantage of the collaboration between Numisor and David Feldman SA  
to consign both coins and stamps to your trusted partners

Consign with Us

Please feel free to contact us anytime

Tel: +41 (0)22 735 92 55
mailto:info@numisor.ch
http://www.numisor.ch/


www.davidfeldman.com

Through our auctions, which have spanned for over forty years, we have presided over the disperal of hundreds of Grand Prix 
and Large Gold Medal collections, formed by collectors with the passion and resources to pursue their chosen fields over 
decades or even a lifetime. Thus, the idea was spawned to create deluxe publications and an on-line museum as additional 
services to eternalise a prized collection, allowing it to live on once it has been sold, thereby preserving it for future generations.

A modern presentation of collectors, their collections and their rarities 
via the latest internet technologies

By consigning a Grand Prix or a Large Gold Medal collection with us, make yourself eligible to participate in both the Great 
Philatelic Collections programme and the Museum of Philately digital application. These tools will allow you to immortalise your 
collection and, ultimately, to share your achievements in the world of philately with your loved ones and with the rest of the world.

Keep your collection alive
The digital solution: Museum of Philately

app available 
on iTunes

download it now!

http://www.davidfeldman.com/
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Award-winning philatelic treasures for every philatelic bookshelf. Twenty-five 
titles published so far, and many more to come

The print solution: 
Great Philatelic Collections

In addition to being a valued keepsake for collectors and their 
families, the “Great Philatelic Collections” series of limited editions 
represent a “must have” for every enthusiast collecting any of the 
subjects comprised in the series.

To find out all the published titles, their availability and the novelties, go 
to www.davidfeldman.com

List of titles:
I	 Commemoratives* 
II 	 Foreign Post Offices*
III 	 Egyptian Post Offices Abroad* 
IV 	 King Fouad I*
V 	 King Farouk*
VI 	 The First Three Issues and the Suez Canal**
VII 	 Officials, Postage Dues and Booklets
VIII 	 Fourth Issue, Pictorial and Crown Overprint Issues
IX 	 Airmails, Postal Stationery, Express Mail
X 	 Gaza, French Offices (Alexandria and Port Said)
XI 	 Revenues
*  Already available in our webshop (www.davidfeldman.com/dfsa-shop)
** In preparation, available soon

Now presenting the Joseph Chalhoub Collection of Egypt in 11 Volumes. 
Deluxe Hardbound Numbered Limited Editions (75 each)

http://www.davidfeldman.com/
http://www.davidfeldman.com/dfsa-shop


Lot 199 – Sending from Pétain to de Gaulle
Sold for €36,750

Lot 129 – Autographed letter from Alexander III, Russian Emperor, 
addressed to his son the Grand Duke Michael Alexandrovitch
Sold for €36,750

Lot 293 – Exceptional copy of  l’Odysée 
illustrated by François-Louis Schmied
Sold for €24,500

Consign with us

We are working on the offering of 

our next auction, which will be held 

in Autumn 2019. 

We invite you to continue with us on 

this exciting adventure and entrust 

us with your treasures of the world’s 

written heritage.

Our experts are at your disposal and 

willing to answer to any question 

you may have.



Auctions prove time and again to be the ideal way to obtain the best price for your collectables

Why sell through Artoria?

1 - Free and confidential estimations

2 - Clear and precise consignment contracts

3 - Access to an international customer base

4 - Tailored service and effective communication

5 - Payments one month after the sale

ARTORIA S.A.
P.O. Box 731 – 1213 Petit-Lancy – Geneva, Switzerland

contact@artoria.ch – + 41 (0) 22 727 07 99 – www.artoria.ch

Lot 206
Very rare calligraphy autograph from  Mao Zedong

Sold for €161,700

http://www.artoria.ch/
mailto:contact@artoria.ch


Service and satisfaction are paramount
Innovation and imagination make the difference
Expertise and knowledge are vital
Quality is essential
Results matter

At David Feldman 
International Auctioneers:

Your
stamps
matter

to us

CONSIGN 
WITH US

Stage 1
Evaluation

?

Interested in selling? How 
much are your stamps worth?

Stage 2
Consignment

Get a proposal and sign 
a contract 

Stage 3
Auction

Get the description and 
auction estimate of your 
stamps for your validation

$

1

5

9

Consigning your stamps with us and 
participating in our auctions is very easy. 

Just follow the steps:
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How to 
consign 
with us

Consigning your stamps with David Feldman 

International Auctioneers and participating in our 

auctions is very easy. The following instructions 

sheet will guide you through the process.

Contact
David Feldman SA

Route de Chancy 59-D
1213 Petit-Lancy
Geneva, Switzerland

Tel.: +41 22 727 0777
email: 
info@davidfeldman.com

Send us a brief description 
and images of your stamps 
(mail, email, dropbox, fax)

Your stamps are examined 
by our experts, no charges 
involved

Get a reply from us. One of our 
philatelists may make an appointment 
to visit you

Yes! we are interested

Sorry, your stamps have no commercial 
value or are not suitable for auction

2 3 4

Your stamps are lotted, 
meticulously described and 
estimated by a philatelist

Send us your stamps. They are 
insured from their departure

Your stamps are kept in a 
safe place

6 7 8

$

We implement a marketing 
strategy for the auction

Watch your stamps get sold 
at auction

Get paid in the method most 
convenient to you!

$

10 11 12

9

info@davidfeldman.com

tel:+41 22 727 0777
mailto:info@davidfeldman.com
mailto:info@davidfeldman.com


Your contacts
Vos contacts / Ihre Kontakte

Outside Philatelists Daniel Mirecki, Jean-Luc Salvi, Karol Weyna, David MacDonnell, Tony Banwell, Michael Tseriotis 
Administration Daniel Flesher (Director), Andreia Pereira Operations & Marketing Estelle Leclère Client Relations 
Marina Poncioni Finance & Accounts Fabrice Bac Information Technology RK Technologies Publishing Department 
Alex Porter, Gilles Lüthi

David Feldman SA 59, Route de Chancy,  Bu i ld ing D, 3 rd f loor,  1213 Pet i t-Lancy,  Geneva, Swi tzer land 
Tel. +41 (0 )22 727 07 77 Fax +41 (0 )22 727 07 78 Email info@davidfeldman.com Web www.davidfeldman.com

Daniel Flesher
Chief Executive 
Officer

Marcus Orsi
Director & 
Chief Philatelist
Europe, Africa, Middle 
East, Olympics

Gaël Caron
Director
France & Colonies, 
Postal History

Guy Croton
Senior Manager
Great Britain & 
British Empire

Ricky Verra
Great Britain & 
British Empire, Asia, 
Olympics

Anders Thorell
Auctioneer 
Switzerland, Europe 
Classics, Nordics

David Feldman
Honorary Chairman 
& Consultant
Philatelic rarities

50th

tel:+41 (0)22 727 07 77
tel:+41 (0)22 727 07 78
mailto:info@davidfeldman.com
http://www.davidfeldman.com/
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Please write in BLOCK CAPITALS and Fax or Mail your bids as soon as possible.

	 NAME 	..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

	 MAILING ADDRESS 	.................................................................................................................................................................................................................................................................................................

 		 ...........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

 		 ...........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

	 IF P.O. BOX ABOVE,  HOME ADDRESS 	 ............................................................................................................................................................................................................................

		 ...........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

	 TEL N° .....................................................................................................................................................   FAX N° .....................................................................................................................................................

	 EMAIL .................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

	 Credit Card / Special instructions, etc. - see overleaf 

My Total Purchase Limit is :

Euro __________________
Minimum for any Limit:  1000

	 Special Extended Payment Facility for Purchases (Over Euro 5'000)

	 I wish to avail of your Special Extended Payment Facility over ................. months (max. 6 months) and agree to pay  ..........................................  		

(min. 25% of total purchase) on receipt of your auction invoice. The balance will be paid by me in equal monthly installments 		
thereafter. I agree to pay interest plus charges of 1% per month, from the auction date, on the outstanding balances.  

I understand that any claims must be made before July 3, 2019, even though you may be holding the lots on my behalf.  
	 (Until delivery, all lots may be examined at the offices of David Feldman S.A.)

					     Signed ......................................................................................................................................................................................

IN-CAT-04.2019 (EUR)

If competition necessitates, increase my bids by:
(Tick appropriate box)

1 bid step o  10% o  25% o  50% o

	 DIRECT CONTACT DURING AUCTION : 
	 Tel : +41 (0)22 727 0770 & +41 (0)22 727 0771 or Fax : +41 (0)22 727 0778

	 Please bid for me on the lots I have marked  
	 below, purchasing for me as much below my  
	 limits as possible.
	 I agree to your conditions of sale as printed in  

	 your auction catalogue and back of this form.  

   Date : 

   Signed :  

   Client No

   Bidder No

Bid Form
22nd Rarities of the World Auction – Thursday, June 6, 2019

DAVID FELDMAN SA w GENEVA w SWITZERLAND All Bids in Euros (€)

Bids falling between our standard bid steps will be increased to the next step (see conditions of sale).

Standard Bid Steps
e 50-100 		  @ e5	 e2000-5000	  @ e200
e100-200 		  @ e10	 e5000-10000	  @ e500
e200-500	  	 @ e20 	 e10000-20000	 @ e1000
e500-1000 	 @ e50 	 e20000-50000	 @ e2000
e1000-2000	@ e100	 e50000-100000	 @ e5000

Shipping Instructions:

❏	 Courier (FedEx Express)

❏	 Mail

❏	 Hold for pickup

❏	 Other _________________

	 _______________________

DFSA w 59 route de Chancy, Building D, 3rd floor w 1213 Petit-Lancy, Geneva, Switzerland w Tel. +41(0) 22 727 07 77 w Fax +41(0) 22 727 07 78 w info@davidfeldman.com

161

Lot N° Limit Euro
(excl. commission)

Office
use Lot N° Limit Euro

(excl. commission)
Office

use Lot N° Limit Euro
(excl. commission)

Office
use

tel:+41 (0)22 727 0770
tel:+41 (0)22 727 0771
tel:+41 (0)22 727 0778
tel:+41(0) 22 727 07 77
tel:+41(0) 22 727 07 78
mailto:info@davidfeldman.com
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1. AUBERGE DE CONFIGNON 
6, place de l’Eglise, CH-1232 Confignon
Tel. +41 22 757 19 44, Fax +41 22 757 18 89
Room rates: from CHF 125 
Distance: 15 minutes by tram 14
www.auberge-confignon.ch

2. HOSTELLERIE DE LA VENDEE 
Chemin de la Vendée 28, CH-1213 Petit-Lancy
Tel. +41 22 792 04 11, Fax +41 22 792 05 46
Distance: 2 minutes by tram 14
Room rates: from CHF 160
www.vendee.ch

3. HOTEL DIPLOMATE 
46, rue de la Terrassière, CH-1207 Genève
Tel. +41 22 592 87 87, Fax +41 22 592 87 78
Distance: 15 min. by taxi / car, 25 min. by tram 12 & 14
Room rates: from CHF 178
http://www.geneva-hotel.ch/diplomate/

4. HOTEL IBIS GENEVA PETIT-LANCY 
Chemin des Olliquettes 8, CH-1213 Petit Lancy
Tel. +41 22 709 02 00, Fax +41 22 709 02 10
Distance: 2-minute walk
Room rates: from CHF 120
www.ibishotel.com/fr/hotel-7289-ibis-geneve-petit-lancy 
/index.shtml

5. HOTEL IBIS BUDGET GENEVA PETIT-LANCY 
Chemin des Olliquettes 6, CH-1213 Petit-Lancy
Tel. +41 22 709 02 20, Fax +41 22 709 02 1
Distance: 2-minute walk
Room rates: from CHF 88 
http://www.ibis.com/fr/hotel-7291-ibis-budget-geneve-
petit-lancy/index.shtml

6. HOTEL DES HORLOGERS 
Route de Saint-Julien 135, CH-1228 Plan-les-Ouates
Tel. +41 22 884 08 33, Fax +41 22 884 08 34
Distance: 20 minutes by bus 22
Room rates: from CHF 170
www.horlogers-ge.ch 

7. TIFFANY HOTEL GENEVE 
20, rue de l’Arquebuse, CH-1204 Genève
Tel. +41 22 708 16 16, Fax +41 22 708 16 17
Distance: 17 minutes by tram 14
Room rates: from CHF 250
www.hotel-tiffany.ch

8. HOTEL ASTORIA  
6, Place Cornavin / CP 1092, CH-1211 Genève
Tel. +41 22 544 52 52, Fax +41 22 544 52 54
Distance: 20 minutes by tram 14 
Room rates: from CHF 195
www.astoria-geneve.ch

As always, our staff will be pleased to assist you with your hotel requirements and hope your stay in Geneva will 
be a pleasant and memorable one!

Please contact the hotels directly, in good time, to make your reservations
S’il vous plaît contactez les hôtels directement, en temps opportun, pour faire vos réservations

Bitte wenden Sie sich rechtzeitig und direkt an die Hotels, um Ihre Reservierungen zu machen

(Updated: Andreia-04/19)

Geneva Area Hotels
Hôtels à Genève / Hotels in Genf
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www.davidfeldman.com

David Feldman SA
59, Route de Chancy, Building D, 3rd floor 
1213 Petit-Lancy, Geneva, Switzerland 
Tel. +41 (0)22 727 07 77 – info@davidfeldman.com 

Parking: Lancy Centre & visitor parking at 59 Route de Chancy

Argentina, Australia, Austria, Canada, China, Cyprus, France, Greece, Hong Kong, Ireland, Israel, Italy, Norway, 
Spain, South Africa, Sweden, Thailand, UK, USA.

Worldwide presence with representatives in the following countries: 

Location 
Lieu / Standort

50th

Take TRAM 14 from Cornavin train station (direction P+R Bernex), 

or BUS 23 from Cointrin airport (direction Tours-de-Carouge) and 

alight at Les Esserts stop

http://www.davidfeldman.com/
mailto:info@davidfeldman.com
tel:+41 (0)22 727 07 77
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